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REPUBLICA MOLDOVA

_ Societatea cu Raspundere Limitatd "VALDCONGRUP"
'ESTE INREGISTRATA LA CAMERA INREGISTRARII DE STAT

Numarul de identificare de stat - codul fiscal
1009600000374

03.02.2009

Data inregistrarii

Data elibersrii 03.02.2009

Dragomir Ala, registrator
Funcfia, numele, prenumele persoanei
care a efiberat certificatut

semndiura

M D 00868&@3‘11}’ signed by Turcan Denis

:2024.02.08 10:51:34 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
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I.P. "AGENTIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de
drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 112689 din 22.05.2023

Denumirea completa: Societatea cu Raspundere Limitata "VALDCONGRUP”
Denumirea prescurtata: "VALDCONGRUP” S.R.L.

Forma juridica de organizare: Societate cu raspundere limitata

Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1009600000374

Data inregistrarii de stat: 03.02.2009

Sediu: MD-2023, strada Uzinelor 171/2, mun. Chisinau, Republica Moldova

Genurile de activitate:
1. Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-
edilitare, reconstructiile, consolidarile, restaurarile;
2. Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de constructie si
echipamentului sanitar;
3. Comertul cu amanuntul al articolelor de fierarie, al vopselelor si sticlei;
4. Comertul cu amanuntul al imbracamintei;
5. Comertul cu amanuntul al marfurilor pentru sport si turism;
6. Importul si pastrarea alcoolului etilic; importul, pastrarea si comercializarea angro a
productiei alcoolice si (sau) a berii importate;
7. Fabricarea alcoolului etilic, a berii si a productiei alcoolice, cu exceptia vinului,
produselor obtinute pe baza de must si a produselor vitivinicole aromatizate, si (sau)
pastrarea, comercializarea angro a alcoolului etilic, a berii si a productiei alcoolice, cu
exceptia vinului, produselor obtinute pe baza de must si a produselor vitivinicole
aromatizate, produse de producatorii autohtoni;
8. Comertul cu ridicata al produselor alimentare, bauturilor si produselor din tutun;

Capitalul social: 1376210 Lei

Administrator: TURCAN DENIS IDNP 2001002096198

Asociati:
1. TURCAN LUCIA (IDNP 0960606546370), partea sociala 688105 Lei, ce constituie 50%
2. TURCAN DENIS (IDNP 2001002096198), partea sociala 688105 Lei, ce constituie 50%

Beneficiari efectivi: TURCAN LUCIA (IDNP 0960606546370), TURCAN DENIS (IDNP 2001002096198)

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice si a intreprinzatorilor individuali si confirma datele din Registrul de stat la data
de 22.05.2023

Specialist coordonator
Ludmila Ciur
tel. 022-207-838

Acest document poate contine date cu caracter personal . .
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 112689 din 22.05.2023 Pagina 1 din 1
Document semnat electronic in conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014. Verificarea semnaturii

poate fi realizata la adresa: https://msign.gov.md.
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QuayAudit

CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confirma faptul ¢ca sistemul de management al
SC VALDCONGRUP SRL
MD-2023 str. Uzinelor 171/2, mun Chisinau,
Republica Moldova
Quay Audit UK ufi urmatorul stand: agement
ISO 14001:2015
fe Vo i e

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de
pregatire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, sanitare, termice,

aer conditionat. Lucrari de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli,
vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase la constructii. Lucrari

speciale de constructii.

e ";"(;,if-f:gr" NACE(CAF

4120, 4312, 4321/2, 4331/2/3/4, 4391 & 4399

5 Martie 2018
25 Februarie 2021
5 Martie 2024

Aprobat initial la

Certificare initiala la
Certificatul expira la
Numarul certificatului 4156345

e il

in numele Quay Audit UK Limited

&,
- Azuzﬂ\"“ﬁi

www.global-accraditation.org

Shropshire SY1 XL | (44)1743 351677 | post@quayaudit.co.uk | www.quayaudit.co.uk

Grove House 8 St. Julian's Friars Shrewsbury
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New Stamp_4
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QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confirma faptul ca sistemul de management al
SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023, str. Uzinelor 171/2, mun, Chisinau,
Republica Moldova

a fost auditat si aprobat de cétre
Quay Audit UK Ltd pentru urmatorul standard de management :

ISO 27001:2013

Sistemul de management aprobat se aplica pentru urmatoarele domenii de activitate:

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de pregatire a terenului. Lucréari de instalatii electrice, sanitare,

termice, aer conditionat. Lucrari de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli, vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase
la constructii. Lucrari speciale de constructii.

Acest certificat se aplica pentru acele domenii de activitate descrise
in Codurile NACE(CAEN) enumerate mai jos, recunoscute international:

4120,4312,4321/2,4331/2/3/4, 4391, 4399

Aprobat initial la 22 August 2022
Certificare curenta 22 August 2022
Certificatul expirala 22 August 2025
Numarul certificatului 4158778

in numele Quay Audit UK Limited g\(%

ﬂ

“ong u:mo\“‘&
www.global-accreditation.org

Grove House 8 St. Julian's Friars Shrewsbury Shropshire SY1 1XL | (44)1743 351677 | post@quayaudit.co.uk | www.quayaudit.co.uk
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QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confirma faptul ¢é sistemul de management al
SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023, str. Uzinelor 171/2, mun Chisinau,
Republica Moldova

a fost auditat si aprobat de catre
Quay Audit UK Ltd pentru urmatorul standard de management

ISO 45001:2018

Sistemul de management aprobat se aplicd pentru urmatoarele domenii de activitate:

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de pregatire a terenului.
Lucrari de instalatii electrice, sanitare, termice, aer conditionat.
Lucréri de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli, vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase la constructii.
Lucrari speciale de constructii.

Acest certificat se aplica pentru acele domenii de activitate descrise
in Codurile NACE(CAEN) enumerate mai jos, recunoscute international:

4120, 4312,4321/2,4331/2/3/4, 4391, 4399

Aprobat initial la 27 Aprilie 2020
Certificare curentd 17 Mai 2023
Certificatul expirala 27 Aprilie 2026
Numarul certificatului 4156919
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www.global-accreditation.org WWW.IE(A0.Com

Grove House 8 St Julian’s Friars Shrewsbury Shropshire SY1 1XL | (44)1742 351677 | post@guayaudit.co.uk | www.quayaudit.co.uk
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QuayAudit

CERTIFICAT DE INREGISTRARE

QO

Acest certificat confirma faptul ca sistemul de management

SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023 str. Uzinelor 171/2, mun Chisinau,
Republica Moldova

P S QL . O
a ToSst auaiiat ¢

Quay Audit UK Ltd pe

ISO 9001:2015

£

Sistemul de management ¢

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de
pregatire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, sanitare, termice,

aer conditionat. Lucrari de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli,
vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase la constructii. Lucrari
speciale de constructii.

cele domenii de act

rertifinat ce
ertncat se

in Codurile NACE(C/ ate mai jos, recun

4120, 4312, 4321/2, 4331/2/3/4, 4391 & 4399

Aprobat initial la 5 Martie 2018
Certificare initialala 25 Februarie 2021
Certificatul expirala 5 Martie 2024

Numarul certificatului 4156344

e
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et g™

www.asch.com www.global-acereditation.org

| bt . (ks smr 1+

posti@gquayaudit co uk | www.quayaudit.co.uk
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ENERGBANK

Banca Comerclala ,ENERGBANK” Societate pe Actiuni
Republica Moldova, MD-2001, mun. Chisinéu, str. Tighina 23/3

Z ;/Z tel.: +(373 22) 544-377, 858-000; fax: +(373 22) 858-080
Nﬁ A ‘ www.energbank.com; e-mail: office@energbank.com
IDNO 1003600008150, cod TVA 0202040

; <
) codul bancll: ENEGMD22
ain « ﬂ/jﬂ )W o7 ég’ Z/ 207j cod IBAN: MD10NBO00O000000035215845 la CD BNM

Capiltal social - 100 000 000 lei MD

SRL “Valdcongrup”
Mun. Chisindu,
str.Uzinelor 171/2

Prin prezenta, B.C.”Energbank” S.A., Sucursala Botanica (codul bancii
ENEGMD22858), confirma ca, SRL “Valdcongrup”, cod fiscal 1009600000374
detine codul IBAN MD47EN000000222404607858 in Lei MD, Lira Sterlina,

Dolari SUA si EURO.

Ditectorul Sucursalei Abramihin A.

Contabil-sef J  Dubolaril.
A/
Ex.Turculet D.

Tel. 02276 59 55
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GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA

! I v I C b. t
\\ PORTALUL GUVERNAMENTAL _
AL CETATEANULUI §I AL UNITATILOR DE DREPT

SERVICIUL FISCAL DE STAT

CERTIFICAT

privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national

Nr. osae37a Din  16.02.2024 08:49
Ne ot

DATE DESPRE CONTRIBUABIL / IHOOPMALIA O HANOTOMNATENbLUMKE

Codul fiscal / Numarul de identificare
duckanbHbI Ko / M AeHTUdUKALMOHHBIA HOMep

1009600000374

Denumirea
HanmeHoBaHme

Societatea cu Raspundere Limitatda VALDCONGRUP

ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENTEI RESTANTELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI
INFORMATIONAL AUTOMATIZAT / MOATBEPYOEHWE OTCYTCBUA MU HAITNYMA
3AOOIMKHOCTEM COIMMACHO JAHHBIM MHDOPMALIMIOHHOW ABTOMATU3POBAHHOW
CNCTEMBI

La data emiterii prezentului certificat restanta fata de bugetul public national constituie
Ha paTy Bblgaqm faHHOM CNpaBKM 3a0/MKHOCTb NEPE HaLMOHaNbHOM NYy6ANYHBIM BIOIYKETOM COCTaBNAET

0 MDL

VALABIL PANA LA / OEVICTBUTENEH OO 21.02.2024 08:49

Prezentul document este eliberat in temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 si in
baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat in Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de
Drept / CripaBKa BbljaHa B cooTBeTcBMe co cT. 29 n. (3) 3akoHa o peecTpax N2 71/2007 Ha OCHOBaHWN OaHHbIX,
NpefoCTOCTaBNeHHbIX [OCYAapCTBEHHOW HanoroBoOn cnyx6ol Ha [lopTane [MpaButenscTBa [paxpgaHuHa ©
tOpungnyeckmx Inu,.

Generat si semnat de Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de Drept la 06.02.2024 08:49

Prezentul certificat este semnat electronic in conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022
CepTudukaT NOANMCaH 3NEKTPOHHONM NMoNAnncbio B cooTBeTCBUEe ¢ 3akoHOM N2 124 o1 19.05.2022

Certificatul este descarcat din Portalul Guvernamental al CeptTudukat ckadyeH ¢ [paBuTenbCTBEHHOro  [lopTana
Cetateanului si al Unitatilor de Drept (mcabinet.gov.md) si  paxpaHuHa v Opuagndeckux vy (mcabinet.gov.md) w
este semnat electronic de catre posesorul acestui portal si  noanMcaH 3NeKTPOHHOW Moanuchio BNafdefbla nopTtana u
are aceiasi valoare juridica ca si documentele eliberate pe  “MeeT Takalo e IOPUAVYECKYIO CWMY, KaK U [JOKYMEHTbI
suport de hartie de catre organele cu atributi de BbigaBaemble Ha bymare opraHamu Hanorosow
administrare fiscald. Verificarea autenticitati semnaturii  agMuHucTpauun.  MpoBepKy — MOAMMHOCTM  3NEKTPOHHOM
electronice poate fi realizatd cu ajutorul Serviciului  MogNMCU MOXHO OCYLLECTBUTb C MOMOLLbIO OCYAapCBEHHOM
Guvernamental de Semnatura Electronica (msign.gov.md Cnyx60oi dnekTpoHHoW Mognuckio (msign.gov.md)


https://mcabinet.gov.md
https://msign.gov.md
https://mcabinet.gov.md
https://msign.gov.md

Data prezentarii 14.04.2021 09:04:02

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2020 - 31.12.2020

Entitatea: VALDCONGRUP S.R.L.
Cod CUIIO: 40593091
Cod IDNO: 1009600000374

Sediul:

MD: 2023

Raionul(municipiul): 106, DDF RISCANI
Cod CUATM: 0140, SEC.CIOCANA
Strada: Uzinelor nr.171 bl.2

Activitatea principala: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privata
Forma organizatorico-juridica: 530, Societati cu réspundere limitata

Date de contact:
Telefon: 022428062
WEB:

E-mail: moraru.01@mail.ru
Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Moraru Angela Tel. 022428062

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 54 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Turcan Denis

BILANTUL
la31.12.2020
Nr. cpt. Indicatori
1 2
ACTIV

ACTIVE IMOBILIZATE
1. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie

2. Imobilizari necorporale in exploatare, total

Cod rd.

010

020

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

Unitatea de masura: leu

Anexa 1

Sold la

inceputul perioadei de gestiune Sfirsitul perioadei de gestiune

4

5

24957 9160



din care:

021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023
2.4. alte imobilizari necorporale 024 24957 9160
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
(raL010 7 18,020 + ra 035 + d.040) 050 24957 9160
Il. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 89023 89021
2. Terenuri 070 1526355 1526355
3. Mijloace fixe, total 080 4142084 3368197
din care:

081 1038295 1009252
3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 1714618 1279024
3.4. mijloace de transport 084 1135614 904656
3.5. inventar si mobilier 085 17040 9290
3.6. alte mijloace fixe 086 236517 165975
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 9630
.(rrzi.:gé(I)n:rorlzjl.lcl)g?)rircl:{ggga:—erd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120) 130 3757462 4993203
IIl. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140 103000 103000
2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150
din care:

151
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153
2.4 alte investitii financiare 154
'(I;zil:]a-:l(i)n:?:.t{?:))financiare pe termen lung 160 103000 103000
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170




2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190 5188
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate 220 5188
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
(4.050 1 130 1 0160 + 10.220) 230 5885419 5110551
ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 839065 4584493
2. Active biologice circulante 250
3. Productia in curs de executie 260 82243 327131
4. Produse si marfuri 270 68735 68735
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 486268 216209
.(rr?:;ltgtfcr:rzlso +1d.260 + rd.270 + rd.280) 290 1476311 5196568
Il. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 2811140 3382397
2. Creante ale partilor afiliate curente 310
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311
3. Creante ale bugetului 320 449828 1168171
4. Creantele ale personalului 330
5. Alte creante curente 340 3924028
6. Cheltuieli anticipate curente 350 29178 17534
7. Alte active circulante 360
Il Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 100000
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390
din care:

391
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393
2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394
Total investitii financiare curente 400 100000

(rd.380 + rd.390)




IV. Numerar si documente banesti 410 7932032 12298868
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 12798489 25987566
TOTAL ACTIVE
(rd.230 + rd.420) 430 18683908 31098117
PASIV
CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 960214 960214
2. Capital nevarsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480
Total capital social si neinregistrat
(rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480) 490 960214 960214
Il. Prime de capital 500
Ill. Rezerve
1. Capital de rezerva 510
2. Rezerve statutare 520
3. Alte rezerve 530
Total rezerve 540
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 560 14575452 16075453
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 313412
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
Total profit (pierdere)
(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) 590 14575452 16388865
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610) 620 15535666 17349079
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. imprumuturi pe termen lung 640
din care:
641

2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni




inclusiv: TImprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 700
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720
din care:
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 139910 1396759
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 11942833
6. Datorii fatad de personal 760 243570 20829
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770 8
8. Datorii fata de buget 780 659
9. Datorii fata de proprietari 790 2446808 143617
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810 317287 245000
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + 820 3148242 13749038
rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 840
3. Provizioane pentru impozite 850
4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE 880 18683908 31098117

(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)




SITUATIA DE PROFIT SlI PIERDERE

de 12 01.01.2020 pina la31.12.2020

Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzaéri, total 010 26739963 22882688
din care:

011 93979 90999
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 248584 69059
venituri din contracte de constructie 013 26397400 22722630
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 23357655 19993686
din care:

021 69313 82761
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 92569 18848
costuri aferente contractelor de constructie 023 23195773 19892077
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 3382308 2889002
Alte venituri din activitatea operationala 040 21437 790
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative 060 1922458 2132381
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 281317 369972
:\de(z)g(l)t?lr:gloc;lon) activitatea operationala: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - 080 1199970 387439
Venituri financiare, total 090 65112 2052
din care:

091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096




venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile financiare pe termen lung si curente 097
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 63838 2052
Cheltuieli financiare, total 100 63838 2626
din care:
101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile financiare pe termen lung si curente 103
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 63838 2626
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 - rd.100) 110 1274 -574
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale: profit (pierdere) 140
(rd.120 - rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 + rd.140) 150 1274 -574
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 1201244 386865
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 147931 73453
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune (rd.160 - rd.170) 180 1053313 313412
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de 12 01.01.2020 pind la31.12.2020
Anexa 3
:;l/ro Indicatori Cod rd Sold la inc:;;::::::rioadei de Majorari Diminuari Sold la sﬁ;ii::ilu?‘eerioadei de
1 2 3 4 5 6 7
Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 960214 960214
2. Capital nevarsat 020 ;
L 3. Capital neinregistrat 030
4. Capital retras 040 ;
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 050
1. Prime de capital 070
Rezerve
1. Capital de rezerva 080
" 2. Rezerve statutare 090




3. Alte rezerve 100

Total rezerve 110

(rd.080 + rd.090 + rd.100)

Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 120 X

2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 130 14575452 1500001 16075453
IV. | 3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 140 X 313412 313412

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X g g

Total profit (pierdere)

(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150) 160 14575452 1813413 16388865
V. Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180) 190 15535666 1813413 17349079

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de 1a 01.01.2020 pina la31.12.2020
Anexa 4

Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4
Fluxuri de numerar din activitatea operationala
incasari din vinzari 010 38131083 36198693
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 24454579 25268547
:éeﬂizzfge angajati si organe de asigurare sociala si 030 9301148 5807471
Dobinzi platite 040
Plata impozitului pe venit 050 340000
Alte incasari 060 3798775 6210623
Alte plati 070 1584301 6213097
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
incasari din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100 2461224
Dobinzi incasate 110
Dividende incasate 120
inclusiv: dividende incasate din stréinatate 121
Alte incasari (plati) 130




Fluxul net de numerar din activitatea de investitii

(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 * rd.130) 140 -2461224

Fluxuri de numerar din activitatea financiara

incasari sub forma de credite si imprumuturi 150

Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160

Dividende platite 170 1200000 755000
inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171

incasari din operatiuni de capital 180

Alte incasari (plati) 190

Fluxul net de numerar din activitatea financiara

(rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 + rd.190) 200 -1200000 -755000
Fluxul net de numerar total

( rd.080 + rd.140 * rd.200) 210 2588606 4365201
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 13358 1635
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 5330068 7932032
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune

(+rd.210 * rd.220 + rd.230) 240 7932032 12298868

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)



Data prezentarii 06.04.2022 16:15:20

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2021 -31.12.2021

Entitatea: VALDCONGRUP S.R.L.
Cod CUIIO: 40593091

Cod IDNO: 1009600000374
Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 106, DDF RISCANI
Cod CUATM: 0140, SEC.CIOCANA
Strada: Uzinelor nr.171 bl.2

Activitatea principala: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privatd

Forma organizatorico-juridica: 530, Societati cu raspundere limitata

Date de contact:

Telefon:
WEB:
E-mail: moraru.80@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Moraru Angela Tel. 060579777

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 57 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Turcan Denis

BILANTUL
la31.12.2021
Nr. cpt. Indicatori Cod rd.
1 2 3
ACTIV

ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020
din care:

021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023
2.4. alte imobilizari necorporale 024
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale 050
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
Il. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060
2. Terenuri 070
3. Mijloace fixe, total 080
din care:

081
3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083
3.4. mijloace de transport 084

So

inceputul perioadei de
gestiune

4

9160

9160

9160

89021
1526355

3368197

1009252

1279024
904656

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

Unitatea de masura: leu

Anexa 1

Id la

Sfirsitul perioadei de
gestiune

5

22293

5750

16543

22293

89021
1526355

3043030

978933

820651
1114807



3.5. inventar si mobilier 085 9290 1636
3.6. alte mijloace fixe 086 165975 127003
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 9630 9630
(10,060 1 101070 + 1. 80 # 4,090 + £ 100 4 110 + rd.120) 130 4993203 S
Ill. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140 103000
2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150 103000
din care:

151
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153
2.4 alte investitii financiare 154 103000
'(I'rgfilui)nrt::f:]ig(i);inanciare pe termen lung 160 103000 103000
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190 5188
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate 220 5188
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
(0,050 + 1A1130 1 0160 + 10.220) 230 5110551 4793329
ACTIVE CIRCULANTE
1. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 4584493 4208328
2. Active biologice circulante 250
3. Productia in curs de executie 260 327131 327131
4. Produse si marfuri 270 68735 68735
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 216209 140084
'(l'rgfza:‘g?i:gso + rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 5196568 4144278
Il. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 3382397 2661319
2. Creante ale partilor afiliate curente 310
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311
3. Creante ale bugetului 320 1168171 1174693
4. Creantele ale personalului 330
5. Alte creante curente 340 3924028 3703259
6. Cheltuieli anticipate curente 350 17534 11475
7. Alte active circulante 360
I11. Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390
din care:

391
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393




2.4. alte investitii financiare in parti afiliate

394

Total investitii financiare curente

(rd.380 + rd.390) 400
IV. Numerar si documente banesti 410 12298868 14642040
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 25987566 26937064
-(rrgzglc; ﬁcr.;IXZEO) 430 31098117 31730393
PASIV
CAPITAL PROPRIU
1. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 960214 1376210
2. Capital nevarsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480
(440 + T0.450 ¢ 10,460 + 470 1 r.480) 490 960214 S
Il. Prime de capital 500
Ill. Rezerve
1. Capital de rezerva 510
2. Rezerve statutare 520
3. Alte rezerve 530
Total rezerve 540
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 560 16388865 15472867
3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 570 5573188
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(ra.550 10,560 + 8.570 + r.580) 590 16386865 21046055
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
(4,490 5 161300 4 16,540 + 590 + rc. 600 + . 610) 620 17349079 22422265
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Imprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 700
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720




din care:
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 1396759 3764273
E 4. Datorii fata de partile afiliate curente 740
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 11942833 4247400
6. Datorii fata de personal 760 20829 341500
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770
8. Datorii fata de buget 780 779381
9. Datorii fatd de proprietari 790 143617 175574
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810 245000
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + 820 13749038 9308128
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 840
3. Provizioane pentru impozite 850
F 4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
(10,620 7 1700 + 620 + rd.870) 80 31098117 31730393
SITUATIA DE PROFIT S| PIERDERE
de 12 01.01.2021 pind la31.12.2021
Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 4
Venituri din vinzaéri, total 010 22882688 73505901
din care:
011 90999 125707
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 69059 28927
venituri din contracte de constructie 013 22722630 73351267
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 19993686 64696308
din care:
021 82761 117351
valoarea contabila a produselor si marfurilor vindute
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 18848
costuri aferente contractelor de constructie 023 19892077 64578957
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 2889002 8809593
Alte venituri din activitatea operationala 040 790 9277
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative 060 2132381 2186114
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 369972 262122




Venituri financiare, total 090 2052 26768
din care:
091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 2052 26768
Cheltuieli financiare, total 100 2626 47433
din care:
101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 2626 47433
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 - rd.100) 110 -574 -20665
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 + 150 574 20665
rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 386865 6349969
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 73453 776781
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune (rd.160 - 180 313412 5573188
rd.170)
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de 1a 01.01.2021 pinad la31.12.2021
Anexa 3
Nr Sold la inceputul Sold la sfirsitul
d/t; Indicatori Cod rd perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5 6 7
Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 960214 415996 1376210
2. Capital nevarsat 020 g ;
3. Capital neinregistrat 030
l.
4. Capital retras 040 g ;
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de
) 050
proprietate
Total capital social si neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050) 060 960214 415996 1376210
Il. | Prime de capital 070
Rezerve
1. Capital de rezerva 080
m 2. Rezerve statutare 090
3. Alte rezerve 100
Total rezerve 110
(rd.080 + rd.090 + rd.100)
Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 120 X




;hﬁ;‘;fgr;‘f;‘;i;izat (pierdere neacoperita) al 130 16388865 915998 15472867
W géztri?lf:]tenet (pierdere netd) al perioadei de 140 X 5573188 5573188

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X ; ;

.(I;'?T;(')’:—oiidt.l(g(i)e-:d:;i)lo 4 1d150) 160 16388865 5573188 915998 21046055
V. | Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + 190 17349079 5989184 915998 22422265

rd.180)

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2021 pind la 31.12.2021
Anexa 4
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala

Incaséri din vinzari 010 36198693 72508245

Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 25268547 60059211

rTI]éetaiiiill:ge angajati si organe de asigurare sociala si 030 5807471 5724953

Dobinzi platite 040

Plata impozitului pe venit 050 204875

Alte incasari 060 6210623

Alte plati 070 6213097 3761034

(1010 16,020 - 16,030 - 1040 - 10,050 + 060 - ra.070) | 0% 5120201 2758172

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii

Incasari din vinzarea activelor imobilizate 090

Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100

Dobinzi incasate 110

Dividende incasate 120

inclusiv: dividende incasate din strainadtate 121

Alte incasari (plati) 130

Fluxul net de numerar din activitatea de investitii

(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 # rd.130) ' 140

Fluxuri de numerar din activitatea financiara

incasari sub formé& de credite si imprumuturi 150

Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160

Dividende platite 170 755000 415000

inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171

Incasari din operatiuni de capital 180

Alte incasari (plati) 190

vt

Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 1635

Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 7932032 12298868

?;I:jgion;r:l:;;z |: :;?gg;;l perioadei de gestiune 240 12298868 14642040
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Data prezentarii 19.04.2023 14:59:36

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2022 - 31.12.2022

Entitatea: VALDCONGRUP S.R.L.
Cod CUIIO: 40593091
Cod IDNO: 1009600000374

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 106, DDF RISCANI
Cod CUATM: 0140, SEC.CIOCANA
Strada: Uzinelor nr.171 bl.2

Activitatea principala: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privata
Forma organizatorico-juridica: 530, Societati cu raspundere limitata

Date de contact:

Telefon: 22428062

WEB:

E-mail: moraru.80@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Moraru Angela Tel. 060579777

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 55 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Turcan DENIS

BILANTUL
la 31.12.2022
Nr. cpt. Indicatori Cod rd.
1 2 3
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020
din care:
021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023
2.4. alte imobilizari necorporale 024
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale 050

(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
Il. Imobilizari corporale

1. Imobilizari corporale in curs de executie 060

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor

Sold la

inceputul perioadei de

22293

5750
16543

22293

89021

al Republicii Moldova

Unitatea de masura: leu

Anexa 1

Sfirsitul perioadei de

gestiune

5

15186

5750
9436

15186

89021



2. Terenuri 070 1526355 1526355
3. Mijloace fixe, total 080 3043030 3511368
din care:
081 978933 949153
3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 820651 490212
3.4. mijloace de transport 084 1114807 1909622
3.5. inventar si mobilier 085 1636
3.6. alte mijloace fixe 086 127003 162381
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 9630 9630
Total imobilizari corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + 130 4668036 5136374
rd.120)
lll. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung n parti neafiliate 140
t2c;t!ar;vestigii financiare pe termen lung Tn parti afiliate, 150 103000
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute Tn partile 151
afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 "!mprumuturi acordate aferente intereselor de 153
participare
2.4 alte investitii financiare 154 103000
-(I;gltilélbn:erzultlsl Of)lnanclare pe termen lung 160 103000
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active
imobilizate 220
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
ToTaL AcTvE WoslZaTE
ACTIVE CIRCULANTE
l. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 4208328 4874093
2. Active biologice circulante 250
3. Productia in curs de executie 260 327131
4. Produse si marfuri 270 68735 68736
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 140084 1115684
Total stocuri 290 4744278 6058513

(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)




Il. Creante curente si alte active circulante

1. Creante comerciale curente 300 2661319 3333165

2. Creante ale partilor afiliate curente 310

inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311

3. Creante ale bugetului 320 1174693 884192

4. Creantele ale personalului 330

5. Alte creante curente 340 3703259 3823129

6. Cheltuieli anticipate curente 350 11475 53806

7. Alte active circulante 360

Total creante curente si alte active circulante

(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + 370 7550746 8094292

rd.360)

lll. Investitii financiare curente

1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380

2. Investitii financiare curente n parti afiliate, total 390

din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile 391

afiliate

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392

2.3. Tmprumuturi acordate aferente intereselor de 293

participare

2.4. alte investitii financiare n parti afiliate 394

Total investitii financiare curente 400

(rd.380 + rd.390)

IV. Numerar si documente banesti 410 14642040 18477594

roTaL AeTvE cIRcuLNTE

(.230 » 1450) 430 31730393 37781959
PASIV

CAPITAL PROPRIU

I. Capital social si neinregistrat

1. Capital social 440 1376210 1376210

2. Capital nevarsat 450

3. Capital neinregistrat 460

4. Capital retras 470

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480

ot o socia L et a0

Il. Prime de capital 500

lll. Rezerve

1. Capital de rezerva 510

2. Rezerve statutare 520

3. Alte rezerve 530

Total rezerve 540

(rd.510 + rd.520 + rd.530)

IV. Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 35841




2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperitd) al anilor 560 21046055 20171629
precedenti
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 9269214
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(10850 + rd 580 + 1070 + rd580) 590 21046055 29476684
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
(19,490 + 1500+ 16,540 + 10,590 + 1. 600 + rd.610) 620 22422265 30852894
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Tmprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 230820
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700 230820
rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. Tmprumuturi pe termen scurt, total 720
din care:
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni 722
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 3764273 4695005
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 4247400 193356
6. Datorii fata de personal 760 341500 640683
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770
8. Datorii fata de buget 780 779381 1002180
9. Datorii fata de proprietari 790 175574 167021
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + 820 9308128 6698245

rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)

PROVIZIOANE




1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830

2. Provizioane pentru garantii acordate 840

cumparatorilor/clientilor

3. Provizioane pentru impozite 850

4. Alte provizioane 860

TOTAL PROVIZIOANE 870

(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)

TOTAL PASIVE

(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870) 880 31730393 37781959

SITUATIA DE PROFIT $SI PIERDERE
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022

Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzari, total 010 73505901 86208687
din care:

011 125707 138960
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 28927 49333
venituri din contracte de constructie 013 73351267 86020394
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 64696308 71408621
din care:

021 117351 153723
valoarea contabila a produselor si marfurilor vindute
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 24789
costuri aferente contractelor de constructie 023 64578957 71230109
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 8809593 14800066
Alte venituri din activitatea operationala 040 9277 44922
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative 060 2186114 3353602
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 262122 800283
ool M oy | 080
Venituri financiare, total 090 26768 245253
din care:

091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente



venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 26768 210348
Cheltuieli financiare, total 100 47433 362955
din care:
101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind 103
investitiile financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 47433 362192
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 - 110 20665 117702
rd.100)
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 6070
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140 6070
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 150 20665 111632
+ rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 6349969 10579471
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 776781 1310257
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune
(rd.160 - rd.170) 180 5573188 9269214
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022
Anexa 3
NI Sold la inceputul Sold la sfirsitul
dlé Indicatori Cod rd perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune

1 2 3 4 5 6 7

Capital social si neinregistrat

1. Capital social 010 1376210 1376210

2. Capital nevarsat 020

3. Capital neinregistrat 030
l.

4. Capital retras 040

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept 050

de proprietate

Total capital social si neinregistrat

(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + 060 1376210 1376210

rd.050)
II. | Prime de capital 070

Rezerve

1. Capital de rezerva 080
. 2. Rezerve statutare 090

3. Alte rezerve 100

Total rezerve 110

(rd.080 + rd.090 + rd.100)
IV. | Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor

precedenti 120 X 40601 4760 35841




2. Profit nerepartizat (pierdere 130 21046055 874426 20171629

neacoperitd) al anilor precedenti

iel;rg;ittiﬁr?é (pierdere netd) al perioadei 140 X 9269214 9269214

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X § )(

(Tr‘éti"zgrf‘:ﬁ(l'ggrf%el) 40 + 1d.150) 160 21046055 9309815 879186 29476684
V. | Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 22422265 9309815 879186 30852894

rd.170 + rd.180)

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022
Anexa 4
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Incasari din vinzari 010 72508245 91128699
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 60059211 76054933
mggiggltge angajati si organe de asigurare sociala si 030 5724953 7651879
Dobinzi platite 040
Plata impozitului pe venit 050 204875 888165
Alte Tncasari 060 3379863
Alte plati 070 3761034 5169667
Fluxul net de numerar din activitatea operationala
(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - 080 2758172 4743918
rd.070)
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
incasari din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100
Dobinzi incasate 110
Dividende incasate 120
inclusiv: dividende Tncasate din strainatate 121
Alte incasari (plati) 130
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii 140
(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 + rd.130)
Fluxuri de numerar din activitatea financiara
Incasari sub forma de credite si imprumuturi 150
Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160
Dividende platite 170 415000 830000
inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171
Incasari din operatiuni de capital 180
Alte Tncasatri (plati) 190
i et de pumera din sesbiaeatoancini. | 09
2‘:3"38%9; de numer 3’2&’)‘;" 210 2343172 3913918




Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 -78364
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 12298868 14642040

Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune
(= 1d.210 + rd.220 + rd.230) 240 14642040 18477594

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)
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1. GENERALITATI

Adoptarea unui sistem de management al calitdfii, protectiei mediului, sanatati si
sccuritdii ocupationale este o decizie strategicdi a companiei SC” VALDCONGRUP”
SRL,care poate ajuta la imbunitifirea performantei sale globale si furnizeazi o bazi solida
pentru initiative de dezvoltare durabili.

Potentialele beneficii pentru organizatie:

- capabilitatea de a furniza in mod consecvent produsele si serviciile care satisfac cerintele
clientului §i cele ale reglementirilor de calitate, mediu, sintate §i securitate ocupationald
aplicabilc;

- facilitarea oportunititii de crestere a satisfactiei clientului;

- luarca in considerare a riscurilor i oportunititilor asociate contextului i obiectivelor
sale;

- cregterea performantelor i indeplinirea obiectivelor de mediu, contrituind la dezvoltarea
durabili si protectia mediului;

- furnizarca unui cadru pentru gestionarea riscurilor §i oportunititilor referitoare la
imbunétitirca continuii a performantei SSO;

- capabilitatea de a demonstra conformitatea cu ceringele specificate.

Principiile care staw la baza funcfiondrii SMI sunt:

- orientarea citre client;

- leadership;

- antrenarea §1 motivarea personalului;

- abordarea pe bazi de proces;

- imbunititirea continua;

- luarea deciziilor pe baza de dovezi si argumentarea lor;

- dezvoltarea de rclatii reciproc avantajoase cu toti partenerii.

Abordarea SMI aplicati se bazeazi pe conceptul PDCA (metoda de organizare i
desfagurare a activititilor de management, original din englezd Plan, Do, Check, Act —
Planifici, Efectueazi, Verifica, Actioneazi). Acest concept permitc organizatiei sd se asigure
cd procesele sunt gestionate corect si au alocate resurse adecvate §i cd oportunititile de
imbunitifire sunt determinatc i se actioneazi in consecinli. Asadar, conceptul PDCA asigura

un proces iteraliv pentru a realiza imbunititirea continua.
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Aplicarea abordérii pc bazd de proces implicd definirca §i gestionarea sistematici a
proceselor §i a interactiunii dintre cle, astefel incat si fie urmiriti directia strategici a
organizatiei.
intr-un sistem de management al calitatii, protectici mediului, sanatafii si securititii
ocupationale aceasta permitc:
- infelegerea cerinfelor §i respectarea consecventii a acestora;
- luarea in considerare a proceselor din punct de vedere al valorii adiugate;
- realizarea efectivé a performantei proceselor;

- imbunétitirea proceselor pe baza evaluiirii datelor §i informatiilor.

2. REFERINTE NORMATIVE
SM EN ISO 9001:2015 Sisteme de management al calititii. Cerinte.
SM EN ISO 9000:2016 Sisteme de management al calititii. Principii fundamentale i

vocabular.

SM SR EN ISO 14001:2016 Sisteme de management de mediu. Ce'ri'n‘pe cu ghid de utilizare.

SM IS0 45001:2018 Sisteme de managcmeni_al sdndlafii yi securitdtii ocupationale. Cerinte si

indrumiri pentru utilizare,

3. TERMENI SI DEFINITII
Pentru scopurile acestui document se aplica termenii si definifiile din SR EN ISO 9001:2015,
SR EN ISO 14001:2016 si ISO 45001:2018, inclusiv standardele din referintele normative.

4. CONTEXTUL ORGANIZATIEI

4.1. Intelegerea organizatiei si a contextului in care activeazi

Compania SC” VALDCONGRUP” SRLa fost infiinfati in anul 2007 in conformitate cu
extrasul din registrul de Stat al persoanelor juridice Nr. 7406 din 75.05.20/8 cu numirul de
identificare de stat §i codul fiscal /007600065382, Rechizitele companiei sunt prezentate in
formularul cu acelagi nume, cod: F-MSMI-4.1)

Compania SC” VALDCONGRUP” SRLeste o entitale care isi desfisoard activilatea in
conformitate cu legislatia in vigoarea. Organizatia oferd clicnfilor confortul, siguranta si
posibilitatea de a alege calitate de inaltd performantd, datoritd unui sistem de management bine

dezvolrat.
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.

Organizatia a determinat aspectele externe §i interne relevante pentru scopul si directia sa
strategicd carc influenfeazi capabilitatea sa de a realiza rezultatele intentionate ale sistemului
sau de management al calitatii, protectici mediului, sindtatii gi securitatii ocupationale.
Rezultatele intentionate sunt:

Pentru SMC:

 furnizarea consceventd de produse sau servicii care indeplinesc cerinfele clientului si

cerintele legale si reglementarile aplicabile;

e sporirea satisfactiei clientului prin aplicarea eficace a SMC.
Pentru SMM:

e imbunitifirea performantei de mediu;

e indeplinirea obligatiilor de conformare;

e realizarea obiectivelor in domeniul mediului.
Pentru SSO:

¢ imbundtitirca SSO si a performantei de SSO;

¢ eliminarca sau minimizarea riscurilor SSO;

e indcplinirea obiectivelor SSO.

Determinarea aceslora a presupus:

|

identificarca proceselor necesare functfiondirii SMI;

— determinarea succesiunii i interactiunii dintre acestea;

— determinarea criteriilor §i a metodelor care si asigure funcfionarea, controlul §i
monitorizarea eficace a proceselor;

— alocarea de resurse §i informatii care sa asigure functionarea optima a proceselor;

— planificarca tuturor activitatilor i monitorizarea rezultatelor peritru compararca lor
cu cele agteptate/planificate;

— asigurarea cd toatc activitafile, procesele si produsele care au impact directsau
indirect asupra mediului sa fie conforme cu politica declarati de calitatc, protectia
mediului, sandtatea §i sccurilatea ocupational, i cu obiectivele generale si specifice
asumale;

— principiile, elementele, documentatiile si actiunile componentei de mediu a SMI

sunt conforme cu cerintele specificale ale standardului SR EN 1SO 14001:201 6;

= monitorizarea acfiunilor privind imbuniitiirea proceselor din organizatie.
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Aspectele inferne sunt: capabilitatea organizatiei de a satisface cerintele
clientului,competentele personalului,infrastructura din dotare.

Aspectele externe sunt: cerintele legale aplicabilc,cerintele specificate de clienti,competitia
pe piafa domeniului de activitate, mediul social §i economie, atét la nivel international cat si
national, regional sau local.

Organizatia monitorizeaza §i analizeazd informatiile despre aceste aspecte cxterne si

interne.

4.2. Intelegerea nccesititilor gi agteptirilor pirtilor intercsate
Datoritd efectului lor, sau cfectului lor potential asupra capabilititii organizatiei de a
furniza consecvent servicii care satisfac cerintele clientului §i pe cele legale §i reglementate
aplicabile, organizatia a determinat:
» pirtile interesate relevante pentru sistemul de management al calititii, protectici
mediului, sdndtatii §i securititii ocupationale (clienti, furnizori, autorititi);
» cerinfele acestor pirti interesate carc sunt relevante pentru sistemul de management

al calitatii, protectiei mediului, sindta(ii yi securititii ocupationalc.

SC” VALDCONGRUP” SRLa determinat pirfile interesate relevantc pentru sistemul de
management integrat calitatc-mediu-sso si cerinjele acestora - clientii, utilizatorii finali,
furnizorii de materii prime, materiale §i servicii, organizatiile cc isi desfigoara activititatea in
proximitatea locatiei SC ¥ VALDCONGRUP” SRL, autoritatilc locale, angajaii intreprinderii,

mass-media.
In acest scop organizatia a luat in considerare:

* cerinfele contractuale provenite de la clienti si altc par{i interesate;

= aplicarea standardelor nationale si ale sectoarelor industriale;

" conformarea cu cerintele relevante legale si de reglementare;

= deciziile organizatici;

* sursele de informare externe relevante pentru dezvoltarca competentelor organizatici si

informatiile referitoare la nceesitilile si agteptirile parilor interesante.
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Pirtile interesate sunt:

e asociati — 1. Turean Lucia, 2. Turcan Denis,conform Exlrasului din Registrul de stat
al persoanelor juridice Nr. 2045 din 31.01.2017;

e responsabili de proces -7 persoane;

e angajati — 51 persoane;

» clienti — persoane fizice §i juridice, institutii de stat;

* furnizori — companii furnizoare de materiale de constructii, de echipament de lucry,
utilaj;

e autoritifi de reglementare — Ministerul Agriculturii, Dezvoltirii Regionale si Mediului,
Inspectia de Stat in Constructii, Inspectoratul Ecologic de Stat;

® companii concurente;

e organizafiile din apropiere;

® companii locale de utiliti{i (electricitate, gaze naturale, apa);

¢ organisme de certificarc/de acreditare.

Organizalia monitorizeazi §i analizeaza informatiile despre aceste piirfi intercsate §i cerinfele

lor relevante.
4.3. Determinarea domeniului de aplicare al sistemului de management

Sistemul de management al calitdfii, protectiei mediului, sdndtatii §i sccuritatii

ocupationale implementat in organizatic se referi la activitatea:

Lucrdri de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezedentiale, de
pregatire a terenului, Lucrdri de instalatii electrice, sanitare,

termice, aer conditionat. Lucriri de ipsoserie, tampldrie, dulgherie,

pardeseli, vopsitorie, gugrdveli, finisaje, sarpante si tersase la

constructi. Lucriri de constructii.
Cod CAEN: 4120, 4312, 4321, 4322 4331/2/3/4, 4391, 4339

Executarca activildfii functioneazi in baza Statutului SC” VALDCONGRUP” SRL,
prezentului manual i conform legislatiei RM - /ista documentelor SMI, cod: F -MSMI-4.3)
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4.4. Sistemul de management i procesele sale

in cadrul realizirii sistemului de management al calitdfii, protectiei mediului, sinatatii si
securitafii ocupationale sunt identificate procesele, succesiunea si interacfiunea acestora; sunt
determinate criteriile $i metodele necesare pentru functionarca proceselor §i sunt asigurate
resursele i informatiile necesarc. Aceste procese sunt monitorizate si misurate si rezultatele
obtinute sunt utilizate pentru imbunatifirea proceselor.

Procesele externalizate care pot influenta calitatea serviciilor se relerii la Servicii deservire
tehnicd auto si Servicii asigurare a compatibilitifii a statiilor de lumind, internet,
telecomunicatii. Controlul proceselor externalizate se face prin reglementiri contractuale i alte
cerinc convenite intre parti.

Legdtura dintre aceste procese sunt prezentate in Schema proceselor, cod: MSM1-4.4.

5. LEADERSHIP
5.1. Angajament leadership
Managementul de la cel mai inalt nivel din cadrul organizatiei SC” VALDCONGRUP”
SRL demonstreazi leadership si angajament cu privire la sistemul de management Integrat
calitate-mediu-sso, precum si in ceea cc priveste orientarea citre client,
Termenul de leadership are cdteva scnsuri larg acceptate:
capacitatea de a crea o viziunc clard a organizatiei;
capacitatea de a impértasi viziunca cu ceilalfi i de a-i motiva sd o urmeze;
capacitatea de o oferi structura organizatorici, instrumentele si informaiile care
permit celorlalti sd aibd success in urmarirea viziunii §i de a aborda riscurile i
conflictele care apar pe parcursul urmaririi respectivei viziuni.
Leadership-ul este crucial in structura organizatiei noastre deoarcce acesta joaci un rol

din ce in ce mai important n cvolufia sistemului de management implementat.

SC "VALDCONGRUP” SRL a implementat sistemul de management ca pe un Lot
pornind de la aspectele legale, aspectele de mediu §i SSO, apoi alocarea bugetelor,
planificarea investifiilor, apoi dezvoltarea competenielor cheie, astfel incat sistemul de
management se identificd cu intreg sistemul afacerii.

Managementul de la ccl mai inalt nivel gi-a luat angajamentul pentru:
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- asumarea raspunderii pentru cficacitatea sistemului de managernent (vezi Politica

referitoare la calitatc, mediu, sandtate si securitatea ocupationali, Cod: F-MSMI-5.1)

- asigurarea ca politica i obicctivele referitoare la calitate sunt stabilite pentru sistcmul

de management §i sunt compatibile cu contextul §i directia strategica alc organizatiei;

- promovarea abordarii pe bazi de proces i a glindirii pe baza de risc (vezi procedura de
sistem PS-06-01);

- asigurarca cd resursele necesare pentru sistemul de management sunt disponibile;

- comunicarea importanfei unui management eficacc al calititii, protectiei mediului,
sandtatii §i securitatii ocupationale §i a conformiirii cu cerintele sistemului de management;

- asigurarea ci sistemul dc management al calititii, protectiei mediului, sandtatii si
securitilii ocupationale obtinc rezultatele intenfionate (vezi procedura de sistem PS-09-01);

- angrenarea, direcfionarca §i susfinerea persoanelor pentru a contribui la eficacitatea
sistemului de management;

- promovarea imbundtitirii continue;

- susfinerea altor roluri de management relevante,

5.1.2. Orientarea ciitre client

Asteptarile i cerintele clienfilor sunt clarificate cu ocazia infelegerilor intre parti,
incheierii contractelor §i sunt transpuse in cerinte si documentate intr-o forma care asiguri
indeplinirea intocmai ale acestora in domeniile implicate.

Indeplinirea intocmai a cerintelor clientilor si a legislatici aferente sunt asigurate in scopul
cregterii satisfactiei clientului si sunt analizate intr-un mod reglementat, cu ocazia controalelor
clectuate pe parcursul proceselor si cele finale, iar rezultatcle sunt acceptate numai in cazul in
care aceste cerinte sunt indeplinite in intregime.

Pentru aplicarea principiului orientiirii cétre client, SC "Valdcongrup” SRL fine cont de:

= cautarea si infclegerea nevoilor §i agteptarilor clientului;

= asigurarea ca obiectivele organizatiei sunt legate de nevoile si agteptarile clientului;

» difuzarea nevoilor si agteptarilor clientului in organizaie;

* masurarea satisfactiei clientului gi la initierca de acfiuni in functie de rezultate :

* gestionarea sistematica a relatiei cu clientul,

5.2. Politica
SC 7 Valdcongrup™ SRL stabileste si reactualizeazi atunci cind estc necesari politica

referitoare la calitate-mediu-sso. Aceasta trebuie si fie adecvati misiunii declarate a institutiei,
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sa confind un angajament pentru satisfacerea cerintelor si pentru imbunétitirca continud a
eficacitifii SMI, constituind un cadru adecvat pentru stabilirea obiectivelor.

Ea trebuie cunoscutd, inteleasii i aplicatd in intrcaga institutic. Orientarea generald a
organizatiei privind calitatea, protectia mediului gi SSO revine managementului de la cel mai
inalt nivel. Managementul de la cel mai inalt nivel prin stabilirea, implementarea yi mentinerea
Politicii referitoare la calitate-mediu-sso prevede ca:

v" este adecvatd scopului §i contextului organizafiei §i care sustine directia sa
strategica;
asigurd un cadru pentru stabilirea obiectivelor;
include un angajament pentru satisfacerea cerintelor aplicabile;

include un angajament pentru indeplinirea obligatiilor sale de conformare;

e T T T

include un angajament pentru imbunitiifirea continud a sistemului de management
al calitagi, protectiei mediului, sanitatii si securitdtii ocupationale.
Politica esle:

- disponibild §i mentinuti ca informatie documentat;

- esle comunicatd, inteleasa gi aplicatid in cadrul organizatici;

- este disponibild pértilor interesate relevante, dupd caz.
Realizarea obiectivelor generale presupune dezvoltarca si funciionarea eficientd a sistemului
de management integrat, a cdrui funcfionarc cficientd i imbundtifire continud sunt
responsabilitatea managementului la ccl mai inalt nivel. Atingerea obiectivelor calitifii se face
cu participarea intregului personal, documentele ce descriu structura organizatorici stabilind
atributiile si responsabilitatile la toate nivelurile. Sistemul de management integrat este alcituit

si functioneaza pe baza principiilor managementului calitigii, protectiei mediului si SSO.

5.3. Roluri organizationale, responsabilititi si autoritifi
SC ” VALDCONGRUP” SRL considerd ca legitura dintre contribugia angajatilor si
viziunca organizajiei genereazi o culturi a calititii si a performantei. In acest scop Directorul
general a asigurat I'th?dl'ed Strategiei (viziune, misiune, obiective) prin dclegarca de

responsabilitate lUi’ﬁa“’l Léfdfwf , numindu-1 Manager al sistemului de

management integral.

Managerul SMI face echipa cu tofi responsabilii de procese $i impreuna au urmétoarele

LT

a se asigura ci sistemul de management al calitdfii, protecfiel mediului, sinitatii si
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securitéfii ocupationale se conformeazi cu cerinfele standardelor de referinti;

- ase asigura ¢ procesele furnizeazi elementele de iegire intentionate;

- raportarea, in special citre managementul de la cel mai inalt nivel, referitor la
performana sistemului de management al calititii, protectiei mediului, sanatiii si securitatii
ocupationale si la oportunititile de imbunititire;

- ase asigura cd orientarca catre client este promovati in intreaga organizatie;

- @ se asigura cii este mentinuta integritatea sistemului de management atunci cind sunt

planificate yi implementate schimbiri in sistem.

6. PLANIFICARE
6.1.Actiuni de tratare a riscurilor yi oportunititilor
Organizatia a determinat riscurile si oportunitiile care necesitd a i tratate (vezi procedura
de sistem PS-06-01) pentru:

» ada asiguréri cd sistemul de management al calitatii, protectiei mediului, sanatatii
§i securititii ocupationale poate obtine rezultatele intentionate;
» acreste efectele dorite:
» aanlicipa, preveni sau a reduce efectele nedorite;
» arealiza imbunititirca continua.
Organizatia a planificat actiuni de tratare a riscurilor §i oportunitiitilor a determinat modul
de integrare $i implementare §i cvalueaza periodic eficacitatca acestor actiuni.

Sunt planificate de asemenea:

t

auditurile interne;
- investitiile, achizitiile;
- mentenanta, reparatiile;
- masurarile si monitorizirile pc mediu §i SSO;
- misurile de prevenire si protectie;
- masurilc de prevenire a poludrilor accidentale;
- acfiunile intreprinse pentru situafii de urgenta;
- analizele sistemului de management integrat calitate, mediu, SSO;
- obiectivele calitiifii, mediului i SSO;
actualizari ale documentatiei SMI.
Planificarea SMI - aceasta are ca scop ca principalele procese care au loc in aclivitatea

organizajiei si fie planificate. Este considerat un instrument care da asigurdri top
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managementului ca SMI poate obtine rezultatele intenjionate. Sunt prestabilite: modul in care

decurge fiecare activitate, functiile implicate, verificirile, modul de realizarc a trasabilitatii,

inregistririle §i documentele care intervin in ficcare etapa, dupi caz, etc.
In planificarea propriului SC "VALDCONGRUP” SRL a luat in considerare:

- contextul extern: competitori, avantajul tehnologic, cultura organizationali,
contextul socio-politic, altele;

- contextul intern: valorile organizaiei, cunogtintele si competentele angajatilor,
performanta organizatiei;

- cerintele partilor intcresate.

Optiunile pentru tratarea riscurilor sunt: evitarea riscului, asumarea riscului pentru a valorifica

ooportunitate, climinarea sursei de risc, menfinerea riscului prin decizic informati,

Oportunitafile sunt valorificate deoarece pot duce la adoptarea de noi politici, diversificarea

gamei de produse sau chiar unele noi, utilizarca de noi tehnologii, dezvoltarca de parteneriate,

abordarea unor noi clienti, deschiderca de noi piete.

6.2. Obiectivele calitiitii, protectiei mediului, sinAtiti si securitiitii ocupationale si

planificarca realizirii lor

SC” Valdcongrup” SRL a stabilit obiective referitoare la calitate pentru functii, niveluri si

procese relevante nccesare sistemului de management.

Obiectivele calitatii, mediului, sdndtatii yi securitétii ocupationale sunt:

consecvente cu politica referitoare la calitate, mediu gi SSO;

identificarea preventivd yi controlul pericolclor care pot afecta calitatea, mediual i
sdndtatea §i securitatea ocupationala;

asigurarca continua a accesului la instruire pentru angajati;

asigurarea conditiilor adecvate de muncé pentru toti angajatii;

prevenirea incidentelor de munca;

respectarea cerintelor legale in domeniul sandtitii gi securititii ocupationale.

sunt masurabile;

iau in considerare cerinte aplicabile;

sunt relevante pentru conformitatea produselor/serviciilor pentru cresterea satisfacfiei
clientului;

sunt monitorizate permancnt;

sunt comunicate angajatilor, sunt actualizate, dupi caz.
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La formularea obiectivelor specifice pot fi luate in considerare, dupi cum este aplicabil,

urmatoarele informatii:
* obiective generale §i strategia de dezvoltare a firmesi;

*= nivelul de realizare a obiectivelor in perioada anterioari;

= cerinfe referitoare la proces / serviciu;

= cerinfe legale si de reglementare aplicabile serviciului oferit clientilor.

Stadiul indeplinirii acestor obiective este analizat cu ocazia analizei cfectuati de

management.

Obiectivele calitdtii, mediului, sindtifii si securititii ocupationale sunt documentate in
formularul ,,Planificarea obiectivelor”, cod: F-MSMI-6.2.

In Planificarea obiectivelor organizaia stabileste:

1) ce se va face;

b) ce resurse vor fi necesare;

¢) cine va [i responsabil;

d) cdnd se va finaliza;

e) cum se vor evalua rezultatele.

Cand se planificd obiectivele Managementul de top determind ce trebuie ficut, alocd
resurse, numcste responsabilii, stabilegte termene si indicatori de performanta.
Organizatia menjine informatii documentate referitoare la Obiectivele calititii, protectici

mediului, sanatatii $i securititii ocupationale.

6.2.1. Obiective referitoare la calitate si planificarea realizirii lor
SC "WALDCONGRUP” SRLmentine ca informatie documentati obiectivele referitoare la
calitate pentru functii, niveluri gi procese relevante in cadrul sistemului de management
integrat calitate-mediu-sso.
SC "VALDCONGRUP” SRL prin Managerul SMI i top management sc asigurd de
stabilirca obiectivelor calititii, Acestea:

- se referd la produsele/ serviciile oferite bencficiarilor:

- sunt repartizate pe funcfiile / nivelurile relevante ale organizatiei;

- sunt miisurabile i consecvente cu politica din domeniul calititii.
Obicctivele stabilite de managementul organizatiei, documentate conform acestor cerinfe, sunt

planificate anual si ulterior monitorizate. In cadrul analizelor managementului sunt comparate
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valorile planificate i realizate ale indicatorilor de performanti, funcfie de rezultat fiind luate
decizii de imbunatitire.

6.2.2. Aspecte de mediu
6.2.2.1. Evaluarea initiald de mediu
La evaluarea inifiala a aspectelor de mediu se iau in considerare:
a) activitafile desfagurate in cadrul firmei;
b) cerinfele legale §i de reglementare aplicabilc;
c) identificarea aspectelor de mediu §i cvaluarea acestora in vederea identificirii celor cu
posibil impact semnificativ;
d) examinarea tuturor practicilor de management cxistente, a proceselor si a
procedurilor utilizate in firm;
e) evaluarea fecdback-ului rezultat din investigarea incidentelor i a situatiilor de urgenti
anterioare;
f) ecvaluarca cerinfelor partilor interesate.
Evaluarea inifiala include colectare de date, interviuri, inspectie directd si masuritori

(acolo unde este aplicabil) i examinarea rezultatelor evaluirilor anterioare.
Intririle specifice acestui proces includ:

e inregistrarea incidentelor de mediu;

o ncconformitafi identificate;

o rezultatele auditurilor;

o informatii despre cea mai bund practici;

o informafii despre tehnologiile aplicabile.

Fiecdrui aspect de mediu (cauza care conduce la impact asupra mediului) identificat in
condifii de functionare normald, anormala sau in situatii de urgentd, i se determini impactul sau

impacturile asupra mediului (efectul asupra mediului).

Aspectele de mediu identificate pentru activititile si procesele din firma sunt supuse

evaludrii pentru a determina acele aspecte de mediu care au un impact semnificativ asupra

mediului.
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Analiza inifiald implica:

identificarea, evaluarca §i analiza stirii existentc privind: elemente organizatorice,
practici de management de mediu, modul de desfagurare a activitatilor, sisteme de
eviden(d §i inregistriri, evaludri privind accidente si situatii de urgenta anterioare gi
reaclia de rdspuns, cerinfe sau puncte de vedere ale parfilor interesate internc si
externe, gradul de conformitate al practicilor §i procedurilor existente fatd de
cerinfele standardului;

inventaricrea activitatilor firmei, a intrarilor si a iegirilor;

identificarea gi stabilirea aspectelor de mediu asociate activitatilor/proceselor firmei;
identificarea cerinfelor legale si a altor cerine aplicabile aspectelor de mediu;

claborarea Raportului analizei initiale de mediu, pe baza datelor colectate.

6.2.2.2. Identificarea aspectelor de mediu

Se analizcaza activitafile desagurate in cadrul ficcirui proces §i pentru fiecarc activitate

analizati, se identifica:

intrarile (exemplu: resurse utilizate, materiale, informatii gi date utilizate etc.);

icgirile (exemplu: serviciul dorit, degeuri, emisii etc.).

Se identificd aspectele de mediu care pot fi incadrate in diverse categorii:

poluanti emisi in aer (exemplu: cmisii de gaze arse);

poluanti care pot contamina direct sau indirect solul din amplasament sau din zonele
adiacente (exemplu: scurgeri accidentale de ulei de la mijloacele de transport);
poluanti cvacuafi in anumite situatii (cxemplu: substante poluante rezultate din
folosirea stingatoarelor in caz de incendiu);

generare diverse tipuri de deseuri (exemplu: deseuri de hartie, deseuri din materiale
consumabile, piese de schimb uzale elc.) ;

utilizare de maleriale, materii prime, resurse naturale (exemplu: utilizare gaze
naturale, utilizare apa, utilizare de cnergie electrici etc.)

alte aspecte cum ar fi: generare de zgomotl, miros §i schimbare insusiri [izice

(dimensiune, culoare, formi, aspect).
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Fiecirui aspect de mediu (cauza care conduce la impact asupra mediului) identificat in
condifii de fuctionare normald, anormald sau in situatii de urgentd, i se determini impacturile

asupra mediului (efectul asupra mediului).

Aspectele de mediu gi impacturile asociate se consemneazi in rubricile alocate din Lista
aspectelor de mediu, formular cod: F-MSMI-6.1.1. Se consemncazi in lista §i aspectele de

mediu cu impact benefic.

6.2.2.3. Evaluarea impacturilor de mediu si stabilirea aspectelor de mediu semnificative
Aspectele de mediu identificate pentru activitiitile si procesele din firma sunt supuse
evaludrii pentru a determina acele aspectc de mediu care au un impact semnificativ asupra

mediului.

Criteritlle de evaluarc a impacturilor sunt prezentate in - Grila de evaluare a

impacturilor de mediu, formular cod: F-MSM1-6.1.2 si se referi la:

|. Conformarea cu cerintele legale si cu alte cerinfe de mediu aplicabile, simbol L,ia in
considerare existenta §i respectarca legislajiei de mediu §i a altor cerinte la care
institulia a subscris.

2. Frecven(a de producere a impactului, simbol F, ia in considerare intervalul de timp la
care se produce impactul.

3. Gravitatea impactului, simbol G, ia in considerare natura gi dimensiunea impactului.

4. Mijloacele de control al impactului, simbol C, ia in considcrare existenta metodelor
sau practicilor de finere sub control a impactului precum si cunoagterea si aplicarea
de ciitre personal a unor mijloace de control.

Fiecirui impact i se acordd o notd corespunziitoare fiecirui criteriu din grila de evaluare.

Pentru evaluarca ficcarui impact se aduni notele acordate impactului, corespunzitoarc

ficcdrui criteriu, obfindndu-se unscor global.

Dacé scorul global al unui impact 2 10, atunci impactul de mediu este considera
semnificativ. Dacd scorul global al unui impact < 10, atunci impactul de mediu este considerat

nesemnificativ i implicit, aspectul de mediu aferent cste nesemnificativ,

Evaluarca impacturilor gi stabilirea aspectelor de mediu semnificative se noteaza in

Lista aspectelor de mediu.
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Pentru impact i aspect de mediu semnificative se consemneazi S (semnificativ) iar

pentru impact §i aspect de mediu nemnificative se consemneaza N (nesemnificativ).,

Pentru aspectele de mediu cu impacturi benefice, nu se acorda notc dar se consemneazi
ca pozitive, completindu-se P (pozitiv) in rubricile corespunzitoare tipului de impact gi tipului

de aspect de mediu.

Aspectele de mediv semnificative rezultate din cvaluare servesc ca baza pentru

stabilirea obiectivelor i fintelor de mediu ale firmei.

6.2.2.4.Actualizarea aspectelor de medin
Actualizarea aspectelor de mediu i a Listei aspectelor de mediu se face urménd ctapele
descrise anterior, ori de cate ori:
e apar noi cerinte de mediu;
 au loc modernizdri sau modificari reprezentative ale proceselor;
» se utilizeazd alte materii prime gi/sau materiale:

® apar activitifi noi.

6.2.2.5. Obligatii de conformare

Obligatiile de conformare sunt identificate pentru a nu ducc la riscuri i oportunitati

pentru organizatie i pentru acest lucru organizatia:

a) determind obligatiile de conformare referitoare la aspectele sale de mediu,

b) determind cum se aplici aceste obligatii dc conformare in organizatie,

¢) ia in considerare obligatiile dc conformare atunci cénd fisi stabileste,
implementeaza, mentine §i imbunitateste continuu sistemul de management.

Pentru a sc asigura de indeplinirea angajamentului asumat prin politica de respectare a

cerinfelor legale §i a altor cerinte din domeniul protectiei mediului, conducerea
SC "VALDCONGRUP™ SRL verifica periodic conformarea cu aceste cerinfe in destigurarea

activitafilor/proceselor sale.

Cerinfele legale si alte cerinfc aplicabile la care firma a subscris se identifici si sc
evidentiazd in Lista cerintelor legale si a altor cerinfe aplicabile stipulate in formularul Zista
documentelor externe. Procesul de evaluare a conformiirii reprezinti modul concret in care

managementul SC "VALDCONGRUP™ SRL se asigura de respectarea acestor cerinte.
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Inregistririle acestei evaludri a conformrii cu cerintele legalc sau cu alte cerintc la care

organizatia a subscris pot consta in:

- inregistriri specifice activiti{ii de audit intern/extern:
- rapoarte de evaluare completate:
- procese-verbale de constatare sau note de constatare incheiate cu ocazia

controalelor interne.

6.2.3. Aspecte de sdnitate si securitate ocupationali
6.2.3.1. Identificarea pericolelor §i evaluarea riscurilor si oportunititilor

Organizafia a stabilit si mentinc obiective documentate pentru SSO, pentru fiecare
functic §i nivel relevant. Obiectivele sunt cuantificate si de reguld masurabile.

In stabilirea si analiza obiectivelor SSO au fost luate in considerafie cerintele legale §i
reglementare de securitate §i sdndtate in muncd, pericolele si riscurile SSO, optiunile
tehnologice i resursele disponibile, situatia financiard, cerinfele operafionale si functionale ale
salariatilor, clicnilor si autoritafilor in domeniu.

Obicctivele sunt consecvente cu politica SSO i cu angajamentul de imbunititire
continua a performantei de SSO.

Pentru realizarea obiectivelor gencrale si specifice de SSO, organizatia a stabilit i
mentine programe de management SSO, carc cuprind activititi, responsabilitd{i, termene,
resurse de realizare.

Programele sunt analizate la intervale regulale pentru verificarca modului de realizare si
a eventualclor actualiziri necesare, pentru asigurarca ca obiectivele sunt realizate.

La cvaluarea aspectelor de SSO se iau in considerare:

e activitafile desfasurate in cadrul firmei;

e cerinfele legale §i de reglementare aplicabilc;

* examinarca tuturor practicilor de management existente, a proceselor si a

procedurilor utilizate in firma;

* cvaluarca feedback-ului rezultat din investigarea incidentelor §i a situatiilor de

urgenta anterioarc;

» evaluarea cerintelor partilor interesate.
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Fivaluarca include colectare de date, interviuri, inspecfie directd si masuritori (acolo unde este

aplicabil) §i examinarea rezultatclor evaludrilor anterioare,
Intririle specifice acestui proces includ:

e inregistrarea incidentclor;
e neconformitati identificatc;
e rezultatcle auditurilor;

e comunicari ale salariafilor §i altor parti interesate.

6.2.3.2. Planificarea actiunilor

Planificarea actiunilor privind sindtatea §i securitatea ocupationald iraplici:

* identificarea, evaluarea i analiza stirii existente privind: clemente organizatorice,
practici de management de sdndtate §i securitate ocupationald, modul de desfisurare
a activitafilor, sisteme de evidenta si inregistriiri, evaludri privind accidente si situatii
de urgen{a anterioare i reactia de rispuns, cerinfe sau puncte de vedere ale partilor
interesate interne §i externe, gradul de conformitate al practicilor 1 procedurilor
existente [afd de cerintele standardului:

* inventarierea activitétilor firmei, a intririlor si a iegirilor;

" identificarea cerintelor legale si a altor cerinfe aplicabilc aspectelor de SSO.

Sandtatea yi securitatea ocupafionald este descrisd in procedura de sistem, cod: PS-06-02.
Planificarea actiunilor s¢ realizeaza in amplasamentele firmei pentru a sc identifica

aspectele de SSO, care pot fi controlate §i influentate.in planificarea actiunilor SSO se iau in

considerare:
- conditiile normale, condifiile anormale si situatiile de urgen(i;

- aspecte pe care societatea le poate controla si influenta.

6.2.3.3. Obicctivele SSO yi planificarea pentru indeplinirea acestora
Obicctivele primordiale de SSO ale SC ” VALDCONGRUP ” SRL sunt:

* asigurarea unor condifii dc munci sigure §i siniitoase pentru angajati, contractori 51

vizitatori;
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® mentinerea sistemului de management al sccuritatii i sdnitatii in munci, dezvoltat
pentru a imbunitafi continuu performanta SSO si pentru a reduce activ riscurile
SSO in activitatea intreprinderii;

* conformarea cu legislatia in vigoarc, reglementirile aplicabile, cerintele specifice
industriei §i cu exigentele grupului;

* comunicarca deschisd si implicarca tuturor pirtilor interesate in aspectele relevante
SSO.

6.3. Planificarea schimbirilor

Atunci cand organizafia determind necesitatea de schimbare a sistemului de management,

schimbdrile se efectueazii in mod planificat (a se vedea capitolul 4.4).

Organizafia ia in considerare:

scopul schimbdrilor §i consecintele potentiale ale acestora;
integritatea sistemului de management;
disponibilitatea resurselor;

alocarea sau realocarea responsabilitdtilor si autoritatilor.

Deciziile privind schimbirile sistemului de management al calitatii, protectiei mediului,

sindtatii gi securitdtii ocupationale se iau cu ocazia sedintelor periodice sau la analiza

managementului (vezi capitolul 9.3).

7. SUPORT

7.1. Resurse

7.1.1. Generalitii¢i

Organizafia a determinat §i a pus la dispozitic resursele necesarc pentru stabilirea,

implementarea, mentinerea $i imbunitatirea continua a sistemului de management al calitatii,

protectiei mediului, sdnatafii §i securitiitii ocupationale.

Organizatia a luat in considerare:

- capabilitafile 5i constringerile referitoare la resursele interne existente;

ce este necesar si se obfind de la furnizorii externi.

Cerintele primite de la client sunt inregistrate in evidenfa SMI, analiza cerintelor se face

imediat dupa primirea acestora, de citre responsabilul de departament.

Analiza urmiiregte:

ca cerinfele sd fic definite §i documentate corect din punct de vedere tehnic. Daci
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cerinfele sunt definite incomplet, neclar, ambiguu, se cauti clarificare prin procesul de
comunicare cu clientul;

2. daci se are in vedere angajarea in onorarea unui contract sau a unei comenzi, analiza
are in vedere solutionarea eventualelor diferene intre conditiile contractului/comenzii
si condiliile ofertei;

3. daci societatea are capabilitatea de indeplinire a cerintelor definite.

Rezultatele analizei se concretizeazd in fnregistriri, insemniri, rezolufii semnate si datate pe
documentele intrate, analize preliminare necesar de materiale, solufii etc, documentatc,
Modificdrile apirute in formularca cerintelor dupi atribuirea contractului se vor regési in toate

documentele relevante si sunt aduse la cunostina tuturor functiilor implicate.

7.1.2. Personal
SC "VALDCONGRUP” SRL este o entitate cu capital privat si functioneazi pe bazi de
gestiune cconomicd §i autonomie functionald. Organizarea firmei pe funciii si departamentc
este redatd in Organigrama. Prin politica de resurse umane a SC "Valdcongrup” SRLsc
urmdregte ca intreg personalul firmei carc cfectueaza activitati care influenieazii conformitatea
cu cerinfele referitoare la produsele sau serviciile oferite clientilor sa fic competent din punct de

vedere al studiilor, al instruirii, al abilitatilor si al experientei adecvate activitafilor prestate.

Resursele umane alocate, din punctul de vedere al competenei si numirului, corespund
cu prevederile organigramei aprobate, cu figele posturilor §i cu Regulamentul Intern de
Functionare. Intreprinderca menfine Declaratia privind personalul de specialitate, formular

cod:F-MSMI-7.1.2-1, elaborata prin coordonare si aprobare de Director.

Prin decizie internd top managementul a confirmat in functia de reprezentant al
managementului pentru SM1 o persoana pregitita, care, are si responsabilitatea si autoritatea de
a se asigura ci procesele necesare sistemului implementat sunt stabilite, aplicate corect si

mentinute,

Angajamentul SC "VALDCONGRUP” SRL pentru implementarea strategiei SSO este
orientat in scopul asigurérii unui mediu de lucru sigur §i sinitos att pentru angajatii proprii,
cit gi pentru cei ai partenerilor nostru de afaceri.

Principiile si acfiunile specifice pentru realizarea de activitifi si menjinerea unor locuri

de munci fird accidente sau imbolniviri profesionale se aplici prin:
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- respectarea reglementarilor legale aplicabile din domeniu;

- sefii de locuri de muncd demonstreazi autoritate in domeniu §i devotament
personal, tratind problemele de sanitate §i securitate ocupationala ca pe un subiect - cheie in
toate sedinfele operative, participénd la investigarea incidentelor, a incidentelor grave si la
inspectiile regulate efectuate de cétre autoritifi pe teren, dar si prin recunoagterca unor

comporiamente si actiuni pozitive;

- rolurile gi responsabilitiile sunt definitc pentru toate functiile de management si
cele operationale, precum i pentru functiile critice din punct de vedere al sandtatii si securitatii

ocupationale; delegarea de responsabilitate se face n scris si este documentati si pastrati;

- organizatia asigurd identificarea i documentarca cerinjelor referitoare la
competente si calificiiri pentru toate activititile angajatilor. Se asigura procese necesare pentru
selecfia, plasarea gi evaluarea continua a calificarilor §i competentelor angajatilor pentru a
indeplini cerinfele specifice postului si pentru a identifica nevoile de instruire in functic de

aceastea;

- identificarea, evaluarca si aplicarea masurilor pentru atcnuarea si prevenirca

riscurilor profesionale si promovarea unor conditii mai siinitoase la locurile de munca;

- angajarea activi a contractorilor si subcontractorilor, furnizorilor si partenerilor
de afaceri pentru indeplinirea in conditii de siguranfa a responsabilititilor si angajamentelor

proprii.

Angajamentul SC ”Valdcongrup” SRL pentru implementarea stratcgici de mediu este

orientat in scopul asiguriirii unui mediu extem (sol, subsol, apa, aer) fara poluarc.

Principiile si actiunile specifice pentru realizarea de activititi si mentinerea unor unui

mediu fard incidente sau accidente sc aplica prin:
- raportarca §i investigarea tuturor incidentelor pentru a preveni recurenta;

- loate incidentele se investigheaza si analizeazdi intr-o maniera corespunzitoare
nivelului de risc pentru a se determina cauzele primare, pentru a se identifica si implementa
masuri care sa fie apoi sa fie analizate in comitetul de mediu astfcl incat sa se previni repetarea

lor;
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- performaniele de mediu sunt mésurate, monitorizate, inrcgistrate si analizate
regulal prin utilizarea de indicatori de performantd §i subperforman{i pentru a sc evalua
progresul prin raportarea la planurile de imbunatafire aplicabile, asigurindu-se controlul

proiectelor i al operdrii, cregterea eficientei i calitaii planificérii lucrarilor;

- combaterea riscurilor la sursa gi inlocuirea a ceca ce este periculos cu ceea ce nu

este periculos sau cu ceea ce este mai putin periculos;

- auditarca §i controlul permanent al respectirii regulementarilor de siguranta

mediului §i revizuirea periodicd a rezultatelor implementate in vederea imbunatatirii continue;

. dezvoltarca si implementarea unui sistem de raspuns la situatiile de crizd, bazat

pe scenarii de incidente majore.
Determinarea competentei necesare

Conducerea societdtii este preocupatd permanent de asigurarea competenelor necesare

pentru personalul [irmei.

La stabilirea necesarului de competenta se iau in calcul cerinfcle de competenta actuale

$i anticipate, plecind de la competentele deja existente in organizatie.
Stabilirea pe baze reale a nceesarului de competent3 are in vedere urmiitoarele:

- solicitdri viitoare referitoare la planuri i obicctive operationale si stratcgice;
- anticiparea necesitafilor de Tnlocuire a fortei de munci;

- schimbari alc proceselor firmei;

- evolufia organizatoricii a firmei si a tchnologiilor suport;

- cerinfcle legale si de reglementare aplicabile firmei.

Conducerea SC "Valdcongrup” SRL se asiguri de disponibilitatea competentelor

necesare prin:

* evaluarea §i selectarea personalului la angajare, in functie de procesele carc se
deslayoari in societate;
® instruirea personalului,
Evaluarea §i selectarea personalului la angajare se face in funcfie de necesarul de

competen{d pentru postul respectiv.
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Stabilirea cerintelor nivelului de competeni aferent fiecirui post din firmi se realizcaza
prin intermediul Figei postului, formular cod: F-MSMI-7.1.2.2, completate cu cerintele intcrne
de functionare. Unele responsabilitati cu specific special sunt numite prin Ordin, forrular cod:
F-MSMI-7.1.2.3.

Analiza necesitifii dc competenta pentru situatia prezenta sau anticipati se face de citre

conducerea firmei impreund cu personalul de specialitate in domeniul recrutiirii de personal.

Identificarea necesitéfilor de instruire in cadrul socictitii se face plecind de la cerinfele
specifice pentru fiecare post /activitate /proces din punct de vedere al competentei personalului,
comparéndu-le cu pregatirea efectivi, calificarca §i experienta ocupantului postului. Orice
difcrentd dintre aceste stadii, duce in mod implicit la actiuni de completare a competentei

ocupanfilor posturilor prin instruirc sau alle masuri pentru a satisface accste nevoi de instruire.

Managementul organizatiei a determinat i a pus la dispozifie persoanele necesare pentru
implementarea eficace a sistemului propriu de si pentru operarea si controlul proceselor sale (a
se vedea procedura de sistem PS-07-02).

7.1.3. Infrastructuri

Managementul organizatiei a determinat, a pus la dispozitic si mengine infrastructura
necesara pentru operarea procesclor sale gi pentru realizarea conformitatii produselor.

Infrastructura din organizatic include:

- cladiri §i utilitafi asociate;

- echipamente/utilaje, inclusiv hardware si software;

- resurse;

- tehnologie informationald §i de comunicatii.

SC” VALDCONGRUP” SRL detine in dotarc tchnica §i de comunicare internd 3i cxterna

cu clienfii i colaboratorii prin telefon, fax, posta clectronicd, prin care se asigura comunicarea

cu furnizorii i cu clientii. Evidenta dotérilor se regiseste in ,,Lista mijloacelor fixe".

7.1.4. Mediu pentru operarea proceselor

Managementul organizatiei a determinat, a pus la dispozitie $i menfine mediul necesar
pentru operarea proceselor sale §i pentru realizarea conformititii produselor, cum ar fi:

- nediscriminare;

atmosferd calma, firi confruntiri;
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- reducerea stresului;

- prevenirea cpuizarii;

- temperaturd, caldurd, umiditate, iluminare, aerisirc, igiend, zgomot — adccvate
activititilor prestate.

Mediul necesar pentru operarea proceselor (factori sociali, psihologici, fizici) este

disponibil gi mentinut de céitre SC ” Valdcongrup” SRL astfel:
Mediul social
Inca din faza de analizi a cererilor cu posibilitatea de incheiere a contractului, SC”
Valdcongrup” SRL analizeazi capacitatca de realizare, cit §i compatibilitatea activitdtilor cu
mediul social, analiza in care se ia in calcul tot ciclul de viatd al produselor sau a serviciilor de
punerc in opera.
Mediul competitional i de piata
Competifia nagte valoare - acesta este sloganul sub care ne desfiguram procesele si activitatile,
si doar asa ne putem imbunititi serviciile si produsele.
Mediul de afaceri
SC ” VALDCONGRUP” SRL isi desfigoara afacerea intr-un mediu economic care are la baza
economia dc piaa. Cunoagterea si anticiparea evolutiei mediului devine atat de importanta
incat analiza trebuie structurata pentru a satisface nevoile functiilor relevante. Ccle mai
importante avantaje rezultate din analiza mediului de afaceri sunt:
- congticntizarea echipei manageriale privind modificarile survenite in mediul de afaceri;
- planificarea strategica si decizii mai eficiente;
- cficienta sporita in conducerea proceselor;
- alocarea elicienta a resurselor;

- planificarea eficienta a consumurilor (de energic, apa, gaz, materii prime).

7.1.5. Resurse de monitorizare si misurare

Managementul organizatici a determinat si a pus la dispozitie resursele necesare pentru a
sc asigura rezultate valide §i de incredere atunci cnd, pentru a verifica conformitatea
produsclor cu cerintele, este folositd monitorizarea sau méasurarea.

Organizalia se asigurd ci resursele puse la dispozitic sunt:

- adecvate pentru tipul specific de activitifi de monitorizare gi misurare care se
cfectueazi;

- men{inute pentru a se asigura continua lor adecvare cu scopul urmarit,
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Organizatia a determinat metode de evaluarc si inregistrare privind validitatea
rezultatelor misuririlor anterioarc atunci cind echipamentul este gasit neconform cu cerinfele.
Sunt intreprinse actiuni adecvate asupra echipamentului §i a serviciului afectat si sc mentin
inregistrari referitoare la rezultatele verificarii.

Monitorizarea si masurarea in vederea verificarii conformititii produselor / serviciilor oferite

clientilor se face cu resurse (cchipamente) care asigurd rezultate valide §i de incredere.

intreprinderea menfine  Declarafie privind dotarile  specifice, utilajelor  gi
echipamentelor, formular cod:F-MSMI-7.1.5.15i Declarafie privind echipamentele de mdasurd
§i monitorizare formular cod:F-MSMI-7.1.5.2, elaborati de Responsabilul sistem de
management prin coordonare si aprobare de Director. Sunt pastrate informatii
documentate ca dovaddi a adecvidrii resurselor de monitorizare §i misurare.Pentru
produsele/serviciile la care trebuic demonstratii trasabilitatea mésurdrii, echipamentele de

madsurare sunt:

a) verificate/clalonate la intervale planificate sau inainte de utilizare faid de etaloane de
masurarc sau fajd de o baza utilizati §i pastrate informalii documentate,

b) identificate pentru a demonstra stadiul lor;

¢) prolejate ampotriva ajustdrilor, defectdrii sau deteriorarii care ar invalida stadiul i
rezultatul masurérilor ulterioare.

Atunci cénd cchipamentul de misurare a fost gisit nepotrivit pentru scopul siu
intentiorat, organizatia determina daca validitatea masurdrilor anterioare a fost influenfata

negativ gi intreprinde actiuni, dupa caz.

7.1.6. Cunogstinfe organizationale

Managementul organizatiei a determinat cunostintele necesarc pentru operarea proceselor
sale §i pentru realizarca conformitayii produselor. Aceste cunostinfe sunt mentinute si pusc la
dispozitic att cdt este necesar. Atunci cdnd se abordeazi necesititile si tendinjcle de
schimbare, organizatia ia in considerarc cunostintele sale curente si determind modul in care si
obf{ind sau s acceseze orice cunogtinte suplimentare necesare precum si actualizirile cerute.

Cunostintele organizationale se pol baza pe:

proprietatea intclcctuali;
- cunogtinte obtinute din experienti;
- leetii invatate din esecuri si din proiecte de succes;

captarca gi impirtigirea cunogtingelor si experien{elor nedocumentate:
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- rezultatele imbunatagirilor proceselor, produselor si serviciilor:

- standardc, surse academice, conferinte,

- obtinerea de cunogtinte de la clienti sau furnizori externi.

7.2. Competenta

Managementul organizatiei prin Fisele de post:

- a determinat competentele necesare ale persoanelor care lucreazi sub controlul
organizafiei §i pot sil influenteze performania si eficacitatea sistemului de management sau sa
afecteze performantele de mediu (a se vedea Fisele de post);

- se asigurd cad aceste persoanc sunt competente pe baza studiilor, instruirilor sau
expericntei adecvate;

- intreprinde acfiuni de dobdndirc a competentei necesare si cvalueazii eficacitatea
actiunilor intreprinse;

- pastreazd informatii documentate corespunzitoare, ca dovadi a competeniei.

7.3, Congtientizare

Managementul organizagiei se asigurd cd persoanele care lucreazi sub controlul
organizatici sunt congtientizate, prin instruiri i comuniciri, referitor la:

- politica referitoare la calitate;

- obicctivele relevante referitoare la calitate;

- contribufia lor la eficacitatea sistemului de management, inclusiv beneficiilc
performantei imbundtiite;

- implicatiile neconformiirii cu cerinfele sistemului de management, inclusiv alc
neindeplinirii obligatiilor de mediu.

Acestd constientizare organizatia o asigurd indeosebi prin instruirea personalului (a se

vedea procedura de sistem PS-07-02),

7.4. Comunicare
7.4.1. Comunicare interni
SC "Valdcongrup” SRL a determinat comunicérile interne si externe relevante pentru
sistemul de management integrat calitate-mediu-sso. (incluzand despre ce, cand, cu cine, cum si
cinc comunica).
Procesul de comunicare efectivi si eficientil cu clientul se realizeazi pe tol ciclul serviciului, cu
responsabilitafi atribuite functiei implicate incepand inci din etapa de cerere si pina in etapa de

finalizare. La determinarca procesului de comunicarc s-au avut in vedere urmitoarcle clemente:
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momentele din cadrul proceselor in care are loc comunicarea; clientii interni, clienfii externi si
celelalte parti interesate;
e cernifele, informatiile, datele de intrare;
e informatii, documente, date de iesire;
» mijloacele prin care are loc comunicarea;
e sensurile comunicirii;
e feed back de la clienti;
e responsabilitifile.
Modalititile de comunicare interni stabilite de organizatie sunt:
- yedinele operative, convocate cel pufin o datd pe sdptimani de ciitre Administrator, la care
participé ccl pufin, Serviciul Financiar — Economic, Resurse Umanc, Sectia Logisticad si

management intern;

- scdinfa periodicd a managementului, convocati de Administrator, in care se verifici
rezolvarea sarcinilor scadente, sc analizeazii problemelc curente si informatiile privind relagiile
cu clientii, reclamatiile, sarcinile pe perioada urmatoare §i repartizarea acestora, rcalizarea
obiectivelor, precum §i analiza §i evaluarea auditurilor interne efectuate de la ultima sedinti.
Participé responsabilii de procese i, dupd caz, alte persoane convocate. Persoanele convocate

mentin inrcgistrari privind deciziile luate, sarcinile, responsabilititile si termenele stabilite.

Alte mijloace de comunicare intcrna:

- telefoane, afisari,

- actiunile corective (vezi procedura de sistem PS-10-01),

- analiza efectuatd de management (vezi procedura de sistem PS-09-03).

Comunicarea interna are in vedere:

a) rezolvarea problemelor, coordonarea activitétilor, urmarirea planurilor de actiuni:

b) dezvoltarea sistemului de control managerial;

¢) furnizarea, de citre management (de sus in jos), a informatiilor nccesare an gajatilor
pentru desfigurarea proceselor, motivare, incurajare §i imbunatatire performante privind
controlul managerial;

d) sprijinirea angajatilor pentru indeplinirea responsabilititilor si atingerea obiectivelor

$i fintelor privind controlul managerial;

Cod: MSMI-VALDCONGRUP Versiunea 3.0 Data: 10.03.2021 Pag.: 29/ 52



h MANUALUL CALITATIL,
PROTECTIEI MEDIULUI,

\l_nllluﬂlllll‘ SANATATII $1 SECURITATII OCUPATIONALE

e) informarea angajafilor privind rezultatele monitorizirii proceselor, auditurilor si
implicarea pentru primirea §i raspunsul la sugestiile i propunerile de imbunatiire ale
angajatilor;

f) incurajarea feedback-ului de la toate nivelurile organizatiei.

7.4.2. Comunicare externi

Ca modalitifi de comunicare externd, Administratorul a decis:

* parjile interesate sunt informate privind functionarea sistemului de management al
calitafii, protectiei mediului, santatii §i securitatii ocupationale si de Politica referitoare la
calitate ale organizafiei,

* primirca /transmiterea observatiilor i informatiilor de la pértile intercsate privind orice
alte informatii legate de funcfionarea sistemului de management al calitatii, protectiei mediului,

sanatatii §1 securitafii ocupationale.

7.5. Informatii documentate

Sistemul de management al calititii, protecfiei mediului, sindtdfii gi securitatii
ocupationale contine informatiile documentate cerute de standardele SR EN ISO 9001:2015,
SR EN ISO 14001:2016, SR EN ISO 45001:2018, precum si informatiile documentate necesare
functiondrii eficacc a proceselor, cum sunt:

- documente cxterne (vezi listu documentelor externe, Cod: F-MSMI-7.5 )

- documente interne;

- Manualul calitafii, protectiei mediului, sdndtatii i securititii ocupationale;

- Procedurile de sistem;

- Instructiuni de lucru, dupi caz;

- Inregistrari (de exemplu formularc completate).

Manualul Calititii, protectiei mediului, sanatitii i securitatii ocupationale elaborat in
cadrul organizatiei include:

- domeniul de aplicare al sistemului de management (vezi capitolul 4.3);

- proceduri de sistem documentate sau referiri la acestea:

- procescle sistemului de management si interactiunile dintre acestea.

Gestionarea Manualului calititii, protectiei mediului, sdnatitii si securititii ocupationale
este documentatd in procedura de sistem PS-07-05.

Documentele interne sunt elaborate, analizate gi aprobate de citre functiile desemnate,

inainte de cmiterea lor, pentru a confirma ci sunt adecvate scopului pentru care sunt elaborate.
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Pentru prevenirea utilizarii documentelor nevalabile gi/sau perimate sunt stabilite modalititile
de difuzare a documentelor valabile i retragere a celor ncvalabile, distrugere sau arhivare a
documentelor perimate.

(Gestionarea documentclor interne este documentati in procedura de sistem PS-07-05.

Prin respectarea reglementirilor referitoare la informatiile documentate de provenienti
externd se asigurd identificarea si difuzarea controlatd a versiunilor valabile ale acestora si sunt
definite responsabilitiile legate de gestionarea si urmérirca valabilititii.

Informatiile documentate care se considerdi inregistriiri sunt stabilite in capitolele
Manualului calitdfii, protcctiei mediului, séndtifii §i securitatii ocupationale, respectiv in
procedurile de sistem si sunt mentinute pentru a furniza dovezi ale conformitafii cu cerintele
stabilitc §i pentru a demonstra functionarea cficace a sistemului de management. Inregistrérile
sunt menfinute astfel incit acestea sunt lizibile, identificabile si pot fi regasite cu usuringa.
Reglementarile referitoare la controlul necesar pentru identificarea, depozitarea, protejarea,
regasirea, durata de pistrarc §i climinarea inregistririlor este reglementat in procedura de
sisterm PS-07-05.

Inregistririle carc dovedesc conformitatea cu cerinfcle prestabilite si functionarca eficace a
sistemului de management sunt pistrate conform celor reglementate in prezentul capitol sau in

capitolele aferente procedurilor de sistem.

8. OPERARE

8.1. Planificare si control operational

Procesele sistemului de management al calitatii, protectiei mediului, sanatitii si securitatii
ocupationale si interactiunea acestora sunt prezentate in capitolul 4.4 si in Schema proceselor.
Aceste procese sunt realizate in condifii reglementate, luind in considerare legislatia in vigoare
referitoare la activitatile organizatici, precum si cerintele clientilor. In acest sens:

* sunt delinite obiectivele calittii, protectiei mediului, sanatiii i securitatii
ocupationale §i cerinfele pentru produs,

* procesele, metodele i resurscle specifice necesare realizdrii produselor sunt stabilite
astfel incat si asigure respectarea cerintelor specificate si a legislatiei in vigoare, respectiv
satisfacerea cerintelor clientilor,

* sunt stabilite §i asigurate metodele yi mijloacele de verificare, monitorizare si de

control specifice, precum si criteriile de acceptare ale acestora,
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* sunt menfinute informatii documentate necesare pentru a dovedi ¢ procesele satisfac
cerinfele (vezi capitolul 7.5. al Manualului calititii, protectiei mediului, sanitatii gi securitafii
ocupationale §i capitolele 6 §i 7 al procedurilor de sistem).

Identificarca i reglementarea proceselor s-a realizat prin elaborarca sistemului de
management. In cazul in care estc necesard modificarea proceselor sau reglementarea unor
procese noi acestea sunt efectuate i implementate conform reglementarilor de mai sus si luand
in considerare cerinfele planificirii.

SC " VALDCONGRUP” SRL planifici, implementeazii si controlcazi procesele
necesare pentru a satisface ceringele privind livrarca produselor si serviciilor.

In activitatea cfectuata in mod curent SC” Valdcongrup” SRLefectucazi investifii in
echipamente si in oameni. Scopul este de a creste siguranfa in exploatare si imbunatatirea
performantei de mediu, respectarea cerintelor legale - totul in conformitate cu politica si cu
angajamentele managementului de varf,

Fiecare actiunc de achizifie derulata de citre organizafia noastri are la baza cerinfele
specifice de mediu, de sdndlate si securitate ocupationala privite din perspectiva ciclului de

viala pentru serviciile de punere in opera a lucririlor de constructii.

8.2. Cerinfe pentru serviciile SC ” VALDCONGRUP” SRL

8.2.1. Comunicarea cu clientul

Cerintele privind comunicarea cu clientii sunt reglementate dupi cum urmeazi:

» furnizare de informatii referitoare la servicii:

e tratarea cererilor de ofertd, a ofertelor gi contractclor, inclusiv modificarea acestora:

¢ tratarca observatiilor, reclamatiilor, conform procedurii de sistem PS-10-01

¢ masurarca gradului de satisfactic a clientilor, conform procedurii de sistem PS-09-01,

8.2.2. Determinarea cerinfelor pentru produse i servicii

La primirea solicitdrilor se determina cerinele specificate de client, respectiv la elaborarea
ofertelor §i contractclor se asigurd ca cerinfele referitoare la produs si fie definite si
documentate (inclusiv cerinfele nespecificate de client gi cerintele legale si de reglementare sau
orice alte cerintc suplimentare determinate de organizafie).

Responsabilitafile legate de procesele referitoare la relatia cu clientul sunt reglementate in
fisele de post.

8.2.3. Analizarea cerinfelor pentru servicii

Inainte de angajamentul organizagiei de a furniza produsul clientului (la ofertare,
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acceptarea contractului/comenzii sau a modificérii accstora) se asigura ci:

- cerinfele clientului si cerinfele referitoare la produs sunt definite,

- cerinfele care diferd de cele exprimate anterior sunt identificate sirezolvate,

- exista toate mijloacele neccsare satisfacerii cerintelor clientului (personal instruit, utilaje
si echipamente de lucru ) si pot fi puse la dispozitie in timp util.

Acceptarea solicitiirii clicnfilor poate avea loc numai in cazul in care analiza privind
capabililatea organizatici de a furniza produsele solicitatc a avut un rezultat pozitiv. Sunt
men{inute informatii documentate adecvate care asigurd documentarea analizei §i a acfiunilor
care se impun in urma efectuirii analizei. Astfel cste mentinuti Declaratie privind personalul
de specialitate, Cod: F-MSMI-8.2.

Reglementirile referitoare la analiza cerinfelor sunt stabilite in contract.

8.2.4. Modificiri ale cerintelor pentru servicii

Modificarea contractelor clientilor poate avea loc numai dupi o analizi prealabili efectuati
conform celor prescrise mai sus. In vederea realizirii cerintelor convenite cu clientii, dupa
confirmarea comenzii, respectiv incheierea si modificarea contractului, se asiguri ca acestea sa
[ie transmise tuturor functiilor implicate.

Reglementdrile referitoare la modificarea cerinfelor sunt stabilite in contract.

8.2.5 Pregitire pentru situatii de urgenta si capacitate de rispuns

Organizatia este pregatitii s raspunda la situatii de urgenta reale carc sc pot produce si
carc au fost identificate, in vederca climinarii sau diminuarii consecintelor de producere a unui

impact ¢e mediu semnificativ.

Au lost identificate potentialele siluatiile de urgenta majore care pot aparea:
- incendiu;
- vatamare corporala (accidente de munca);
- amenintare cu bomba (pachete suspecte, lelefonic;
- explozii (scapari de gaze, eic);

- accidente de mediu (avarii, etc);

In cazul evenimentelor cu incidente majore se va infiinfa un centru de control al urgentei.
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Centrul de control urgenti este locul de unde se dirijeazi si coordoneaza urgenfa si trebuie
sa [ie situat intr-o localizare corespunzatoare pentru a riméne functional in orice caz de urgenta.
Acesta trebuic sa fic echipat pentru a primi §i transmite informatii §i indrumiri atit pe plan intern
cat 5i extern.Centrul de control urgenta trebuie sa dispuna de:

» Sisteme de comunicatie adecvate: telefoane, echipamente radio, etc.;
» Planuri ale locatiilor societitii;

» Lista personalului-cheic.

Planul de intervenfie pentru situatii de urgena, formular cod: F-MSMI-8.2.5 subliniazi

actiunile care trebuiesc luate cind apar situatiile de urgen{d specificate si include urmitoarele:

» identificarea tipurilor de accidente i situafii de urgenti potentiale:

» identificarea persoanei responsabilc in timpul urgentei;

» detalii ale actiunilor care trcbuie luate de personal in timpul urgenfelor, inclusiv
acele acfiuni care trebuie luate dc personalul extern care sunt dz fai la urgentd, ca
de pilda furnizorii i vizitatorii;

> responsabilititi, autoritatc §i sarcini pentru personalul cu sarcini specifice in

timpul urgentelor (monitori dc foc, truse de prim ajutor, etc.);

v

proceduri de evacuare;

v

identificarea si localizarca materialelor periculoase si a aciunilor de urgenta
cerute;

interfata cu serviciile de urgenti externe;

comunicarea cu organismele de reglementarc;

comunicarea cu vecinii gi publicul;

protectia inregistrarilor esentiale si a echipamentului;

YV V V Vv V¥

disponibilitatca informatiilor necesare in timpul situafiilor de urgenti, de cxemplu
schite alc unitatii, fige tehnice de securitate, proceduri, instructiuni de lucru §1
telefoanc de contact.

Responsabilul cu Situatiile de Urgenti are sarcina asumdrii rdspunderii asupra scenei

incidentului si a ludrii deciziilor care implica operatiile din societate in caz de urgenta.

Pentru indeplinirea unor funciii de urgenta specifice este numit personal corespunzitor,

pentru indeplinirea anumitor sarcini:
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» Oprirea instalafiilor, maginilor si echipamentclor pentru a fi in siguranfa —
Managcrul General;

» Prevenirca si combaterea situatiilor de urgenfd — Persoancle responsabile  si
obligatiilc acestora sunt cele desemnate prin Decizia Conducerii societatii.

» Asigurarea acordarii primului ajutor/tratament medical — Acordarea primului

ajutor se va efectua de ciitre personalul instruit.

Ciile de evacuare trebuiesc marcate si men(inute in permancnti clare si firii obstructii.

Acolo unde cste necesar se va asigura iluminat de urgenta.,,Planurile de evacuare” vor fi
afisate in toate cladirile societiii astfel incit informafiile cuprinse in accstea sa fie vizibile si

accesibile atat propriilor salariati cét si a cclor aflafi ocazional in incinta societatii.
Punctul de adunare a personalului in caz de urgentd este pe platforma din fata socictitii.

Se va asigura cel putin o linie telefonica externa pentru a facilita comunicarea cu

institufiile autorizate pentru a interveni in cazul situaiilor de urgenti.
Lista telefoanelor in caz de urgenta cuprinde:

» ‘Telelonul responsabilului cu actiunile in caz de urgente (interior, mobil, acasa)

» Telefonul serviciului de salvare: 112

O listd a numerelor de telefon pentru contact in caz de urgentii se va afisa, dupa
necesitate, in cadrul societitii si 1a punctele de lucru.

Este identilicat necesarul de echipament de urgenti si cantitétilc in care acesta este oferit.

Acesta este lestat la intervalele specificate pentru a se asigura ci este operabil continuu.

Echipamentul de urgenta se refera la:
» sisteme de alarma;
sisteme de aprindere de urgenta si generatoare de urgent;
cai de urgenti;
refugii de sigurantd;
echipament pentru prevenirea si stingerea incendiilor;

Y Y% ¥ ¥

echipament de prim ajutor; faciliti{i de comunicare.

Evacuarea socictafii poate fi lolala sau partiala, in functic de circumstante.
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Membrii echipei de ridspuns la situatia de urgenta vor verifica societatea pentru asigurarea

ca tofi angajafii au oprit munca i au evacual zona, Verificarca poate fi ficuti prin:

» Inspectie vizuala a zonci,

» Strigarea prezentei la punctul de adunare desemnat.

Nu se permite niminui sa se intoarcii in socictatc fird permisiunea expresd a
Responsabilului cu Situatii de Urgentd. Responsabilul cu Situatii de Urgentd va initia “totul in

ordine” si in plus va informa conducereca societigii ca operatiile pot fi reluate.

Se va nominaliza prin decizia conducerii socielatii un purtitor dc cuvant sau reprezentant
pentru oricare situatii de urgenta carc are consecinje majore sau carc suscita interesul public sau
al mass mediei.in cazul unei situatii de urgenta in societate, se va emite o declarafie formala

numai de catre purtitorul de cuvint nominalizat, respectiv Responsabilul cu Situafiile de Urgenta.

8.2.6 Instruire
Personalul din cadrul socictdfii va fi instruit asupra condiiilor care pot determina ori
favoriza producerea de accidentc i avarii tehnologice, dar si asupra cauzelor potentiale de

incendiu §i/sau explozie specifice locului de munci.

Instruirca in domeniul situatiilor dc urgen{a cuprinde trei faze:
» instruire introductiv general;
» instruire la locul de munca;

» instruire periodica

Instruirea introductiv generali se face:

» noilor incadrafi in munca, angajali cu contracte de muncé indiferent de forma
accslora;

» celor transferati de la o unitate la alta;

» celor veniti in unitatc ca detasati;

» elevilor scolilor profesionale, liceelor industriale i studentilor, §i a tuturor celor
care efeclueaza practica profesionala in cadrul socictitii;

»  persoanelor aflate in unitate in perioada de probé in vederea angajirii;

» persoanelor delegate in interesul serviciului.

Tematica de instruire introductiv generali este aprobatd de citre Managerul General.
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Instruirea specificd va fi efectuatd urmatoarelor categorii de personal:
» Responsabil Situatii de Urgenta;
» Membrii echipei de rispuns la situafia de urgenta;
# Purtitorul de cuviint nominalizat:

> Alt personal de urgenta, dupi cum este relevant.

Neceesarul de instruire este specific fiecdrui loc de munci in functic de cerinjele pentru
realizarea activitdtilor productive din cadrul societatii si de modificirile intervenite in tehnologia

necesard, in legislatie i in situatii de urgenti.

Programul de instruire trebuie sd faci cunoscute mijloacele tehnice de prevenire si
combatere a situatiilor de urgen{a cu care sunt echipate constructiile, instalatiile, amenajarile, dar
si modul de utilizarc a acestora, mijloacele tehnicc existente si planificarea resurselor pentru

realizarea mésurilor de protectie impotriva acestor situatii.

Instruirea Tn domeniul situatiilor de urgenti (introductiv gencral, la locul de munci si
periodicd) se va consemna in mod obligatoriu in Fisa individuald de instructaj in domeniul
situatiilor de urgenta formular tipizat.

Verificarea instruirii periodice se face prin sondaj de citre seful icrarhic al celui care
cfcctucazd instruirea yi de citre persoancle din conducerea unititii, care vor semna fisele
individuale de instruire pentru situatii de urgen{d ale persoanelor verificate, confirméand astfel ci
instruirea a fost ficuti corespunzitor.,

8.2.7 Exercitii

Instruirea la locul de muncd va include obligatoriu demonstratii practice privind activitatca pe
care persoana respectiva o va desfisura la locul de munca.
Se efectucazd exercitii practice privind utilizarca echipamentului individual de protectic, a

mijloacclor de alarmare, interventie, evacuare §i de prim ajutor.

Exercifiile au scopul si verifice eficienta pértilor critice din planul de urgenti si si testeze

cal sunt de complete procesele de planificare si situatiile de raspuns.
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LALOEON;

Rezultatele situatiilor de urgentd si alc cxercifiilor practice sunt evaluate intr-un tabel
care va cuprinde planificarca in vederea pregitirii pentru situafii de urgenti, conform planului de
interventii pentru situatii de urgentd i capacitatc de rispuns, ,,Graficul de realizare a misurilor
de interventie”, formular cod: F-MSMI-8.2.7.

8.3. Proiectarea gi dezvoltarea serviciilor
8.3.1. Generalititi

SC” VALDCONGRUP” SRL isi planifica §i controleaza activitatca de proiectare-dezyoltare
pentru rcalizarea produsului comandat.

In funcfie de natura si complexitatea proceselor de productic §i de [urnizare de servicii,
compania SC ™ Valdcongrup” SRL a determinat resursele care sunt necesare si daci sunt
suficiente §i disponibile.

8.3.2. Planificarea proiectiirii i dezvoltirii

Pentru planificarea operafiunilor §i a criteriilor de control compania
VALDCONGRUP” SRL a luat in considerare atat schimbirile planificate, cit si potentialele
schimbiiri neintentionate, prccum si modul in care aceste modificari pot influenta opcrafiunile
sale. Proiectarea este prima faza in procesul de cxccufie. Pentru faza de proicctare SC "
VALDCONGRUP” SRL sc asiguri ci:

-Sunt determinate §i sunt cunoscute cerintele pentru produscle si serviciile comandate,

contractate;

- Sunt stabilite crileriile pentru acceptare, declasare, rebutare;

- Sunt determinate resursele necesarc pentru realizarea conformititii cu cerintele;

- Sunt determinate conditiile dc control ale proceselor in conformitate cu criteriile.
Elementele de iegire ale planificarii sunt folosite ca elemente de intrare pentru operatiunile din
cadrul organizaliei, de aceea acestea, sunt tratate ca informatii documentate si sunt pastrate in
formate si medii suport adecvate pentru cei care au nevoie sa le foloseasca.

8.3.3. Elemente de intrare ale proiectirii si dezvoltirii

SC” VALDCONGRUP” SRL isi determini cerintele esentiale pentru tipurile specifice
de produse si servicii care vor fi proiectare-dezvoltate, Iuéind in considerare urmitoarele
aspecte:

- cerintele functionale §i de performanta;
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atunci cand este aplicabil, informatii provenite din activititi de proiectare si
dezvoltare anterioara similard;

cerinte legale si de reglementare nationale sau internationale aplicabile;
standarde de fabricatie, specificatii interne;

cerinfe de eficacitate si performanta;

alte cerinte esentiale pentru proiectare si dezvoltare,

Dalele de intrare ale proiectérii sunt analizate de personalul calificat desemnat si sunt avizate de
directorul tehnic. Analizele datelor de intrare sunt inregistrate,

8.3.4. Controale ale proiectirii si dezvoltirii
SC” VALDCONGRUP” SRL aplica controale asupra procesului de proicctare si

dezvoltarc pentru a se asigurd ci:

sunt cfectuate analize pentru a evalua capabilitatea rezultatelor proicctarii si
dezvoltarii de a satisface cerintele;

sunt definite rezultatele care urmcazi sa fie obtinute;

sunt efectuate activiti(i de verificare pentru a se asigura ca elementele dc icsire a
proiectdrii si dezvoltirii satisfac cerintele elementelor de intrare

sunt cfectuate activitafi de validare pentru a se asigura ca produsele satisfac
cerintele pentru aplicajia specificata sau pentru utilizarea intenfionati:

sunt intreprinsc toate actiunile necesare referitoarc la problemele determinate in

timpul analizclor sau activititilor de verificare si validare.

Controalele efectuate difera in functie de produsul supus procesului de proiectare-dezvoltare

$i pot fi:

stabilirea itinerarului tehnologic;
elaborarea nomenclatorului de componente;
fise tchnologice;

planuri de operatii;

fise de control a calitatii;

fige de calcul a normei de timp;

liste de scule gi dispozitive de verificare (SDV) si utilaje de fabricare.

8.3.5. Elemente de iegire ale proiectiirii si dezvoltirii

SC” VALDCONGRUP” SRL se asiguri ca elementele de iesire ale proiectarii-dezvoltarii:
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» Satislac cerinfele elementelor de intrare;
» Sunt adecvate pentru proceselel ulterioarc;
» Precizeazil caracteristicilc csentiale pentru utilizarea sigura si adecvati.
in functie de produsul din procesul de proiectarc dezvoltare, elemente
de iegire pot fi:

- Denumirca produsului, domeniul de utilizare;

- Componenta gi lunctionarea;

- Caracteristici tehnice, dimensionale, constructive, functionale, consumuri

specifice, caracteristici ergonomice, ecologice, estetice, durata de via{d, fiabilitate,

mentenabilitate.

- Marcare;

- Cerinfe de asigurare a calitdtii, documente de executie, componente critice majore,

tehnologii de execufie si control. Verificarca si atestarea calititii, probe de tip §i de

lot, probe care se repetii la beneficiar, metode de incercare, mostre de calitate,
conservare, ambalare, depozitare, transport;

- Masuri de protectia muncii;

- Breviarul de calcul tehnologic de exploatare ce cuprinde calcule pentru stabilirea
caracteristicilor pentru performantele cinematice si dinamice i calcule energetice,
termice, hidraulice, electrice.

- Breviarul de calcule de dimensionare, in mod deoscbit calcule de dimensionare de
rezistenta, electrice, hidraulice.

- Consum informativ de materiale, denumire, dimensiuni, mirci, cantitafi, loc de

procurare.

8.4. Controlul proceselor, produselor i serviciilor furnizate din exterior

8.4.1. Generalititi

Organizafia se asigurd cd procesele, produsele si serviciile furnizate din cxterior sunt
conforme cu cerinfele iar controalele care urmeazi si fie aplicate proceselor, produselor gi

serviciilor furmzate din exterior sunt determinate.

Controlul proceselor, produselor si serviciilor furnizate din exterior

Cod: MSMI-VALDCONGRUP Yersiunea 3.0 Data: 10.03.2021 Pag.: 40/ 52



MANUALUL CALITATII,

PROTECTIEI MEDIULUI,
mmﬁ-m SANATATI $1 SECURITATII OCUPATIONALE

Prin procesul de aprovizionare SC ¥ VALDCONGRUP” SRL se asigurd ¢4 produsele
sau serviciile achizitionate sunt conforme cu necesititile firmei §i conditiile spccificate in

documentatia de aprovizionare.

Tipul si amploarea controlului aplicat furnizorului si produsului/serviciului furnizat din
exterior depinde de efectul produsului/serviciului aprovizionat asupra realizirii cfective a
produsului/serviciului oferit clientilor.
Controalele se aplica:
a) produselor g§i serviciilor de la furnizori cxterni care vor fi incorporate in
produsele/serviciile proprii organizatiilor;
b) produselor §i serviciilor care sunt livrate de la furnizor direct clientului in numele
organizaliei;
€) unui proces sau o parte a unui proces care este livrat de un furnizor extern ca urmarc
a unei decizii a organizatiei.

Evaluarea furnizorilor

Inainte de angajarea unui furnizor potential §i periodic (cel puin o dati pe an),
SC” VALDCONGRUP™ SRL evalucazi capacitatea acestor furnizori de a pune la dispozitic cu

consecventd produse/servicii de calitate.

Furnizorii sunt selectafi pe baza aptitudinii acestora de a satisface conditiile specificate
de organizatie in documentele de aprovizionare, cerintele referitoare la calitate si mediu

inclusiv cerintele specificate in legislatia in vigoare.

Posibilii furnizori trebuie sd probeze gradul de incredere pe care organizatia il poate

avea in calitatca §i competitivitatea produselor/serviciilor oferite.
Evaluarea gi sclectarea fumizorilor este cfectuati in functie de urmitoarele criterii:

- CI - raport pret/calitate;

- C2 - facilitafi la plati (perioada de gratie, discount etc.);

- €3 - termene de livrare (respectarea termenclor de livrare, promptitudine etc.);
- (4 - varietalea ofertei de produse;

- C5 - aspecte privind calitatea produsclor®;

- C6 - promptitudinea inlocuirii produselor neconforme*;

- C7 - existenta, funcfionarea §i cerlificarea unui sistem de management.
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Nota: *- Criteriul nu se aplica furnizorilor potenfiali (de lu care incd nu s-au

achizifionat produse/servicii)

Pentru fiecare dintre aceste criterii se acordd un punctaj de la 1 la 3, asifel:

- pentru criteriul C1: 5 puncte puncte pentru cel mai bun raport pret/calitate;
pentru criteriul C2: 5 puncte pentru termenele dc plati cele mai lungi sau
discounturile cele mai mari;

- pentru criteriul C3: § puncte pentru livrare intotdeauna in timp util sau in avans fata
de termenul convenit;

- pentru criteriul C4: 5 puncte pentru o gami sortimentalil bogata raportati la acelasi
produs solicitat;

- pentru criteriul C5: 5 puncte pentru absen{a produselor furnizate neconforme;

- pentru criteriul C6: 5 puncte pentru inlocuirea produselor neconforme la termenul
convenil;

= pentru criterinl C7: 5 puncte pentru SM certificat; 3 puncte pentru SM implementat
(dar necertilicat) i 1 punct dacd nu existi nicio preocuparc pentru SM.

Pentru liecare fumnizor evaluat sc intocmeste o Fisa evaluare furnizori, formular cod: F-

MSMI-8.4.1.1.

Punctajul minim acceptat pentru inscrierea furnizorilor in listi este de 21 puncte.
Sunt selectafi numai acei furnizori care pot indeplini cerintele formulate de
SC” VALDCONGRUP™ SRL. Furnizorii sclectati sunt inclusi in Lista furnizorilor acceptafi,

cod: F-MSMI-8.4.1.2. Prioritizarea furnizorilor in cadrul acelciasi categorii de produse/servicii
furnizate se face pe baza punctajului obfinut in urma evaluirii.Periodic, M anagerul General
poate dispune reevaluarea furnizorilor din listd, pe baza rezultatelor obtinute din colaborarca cu

acestia si aproba lista reactualizata.

in SC * VALDCONGRUP” SRL evaluarea furnizorilor este Ficuti de RMI, carc

pastreaza si arhiveaza inregistrarile acestui proces.

8.42  Tipul si amploarea controlului
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Acest certificat confinma faptul ¢ sistemul de management al

SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023 str. Uzinelor 171/2, mun Chisinau,
Republica Moldova

a fost auditat si aprobat de catre
Quay Audit UK Ltd pentru urmétorul standard de management

ISO 45001:2018

Sistemul de management aprobal se aplica pentru urmatoarele domenii de activitate:

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de
pregatire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, sanitare, termice,

aer conditionat. Lucrari de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli,
vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase la constructii. Lucrari

speciale de constructii.

Acest cerlificat se aplica pentru acele domenii de activitate descrise
in Codurile NACE(CAEN) enumerate mai jos, recunoscute international:

4120, 4312, 4321/2, 4331/2/3/4, 4391, 4399

Aprobat initial la 27 Aprilie 2020
Certificare initialala 27 Aprilie 2020
Certificatul expirala 27 Aprilie 2023
Numarul certificatului 4156919
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Extras de Cont

Contul selectat: MD47EN000000222404607858
Valuta: MDL
BIC: ENEGMD22

|- 2= ENERGBANK
Companie: SRL VALDCONGRUP
IDNO: 1009600000374

Perioada: 07.02.2024 - 08.02.2024
Data generare extras: 08.02.2024 08:40:24

Sold initial 32458253.74
Nr. Platitor/Beneficiar . _ . .
TG Data IDNO IBAN platitor / beneficiar Debit Credit
22200008 | 07.02.2024 (R)SRL VALDCONGRUP 1003600008150 MDBOEN000000175457790858 23.00
Destinatia platii:Achitarea comisionului
3473 07.02.2024 (R)Instalco SRL IS 1003600104133 MD26PR002251104153001498 1744.00
Destinatia platii:Plata pentru materiale conform cont ractului f/nr din 21.01.2015 Incl usiv TVA 20 prc. 290-67 lei.
3477 07.02.2024 (R)Rultehcom SRL 1004600024106 MD58EN000000222421107845 1950.00
Destinatia platii:Plata pentru materiale de construct ie conform facturii S19839 din 07.0 2.2024 Inclusiv TVA 20 prc. 325-00
lei.
(R)S.C. IACOBAS CONSTRUCT S.R.L. 14 200.00
3476 07.02.2024 1003600083256 MD92AG000000022511653972
Destinatia platii:Plata pentru materiale conform cont ului nr 697 din 07.02.2024 Inclusiv TVA 20 prc. 2366-67 lei.
3471 07.02.2024 (R)Ordonatcom SRL 1003606010962 MD13ML000000022514231266 20 000.00
Destinatia platii:Plata pentru materiale de construct ie conform contului f/n din 07.02. 2024 Inclusiv TVA 20 prc. 3333-33 | ei.
(R)DAAC-AUTOSPORT S.R.L. 25 020.00
3474 07.02.2024 1004600024841 MD14RN000000002224301877
Destinatia platii:Plata pentru materiale conform cont ului de plata nr 06/02/2024 din 06. 02.2024 Inclusiv TVA 20 prc. 4170-0 0
lei.
34 653.96
3475 07.02.2024 (R)Gtrade Group SRL 1014600031646 MD24PR002224189144001498
Destinatia platii:Plata pentru materiale de construct ie conform facturii nr 4 din 07.02. 2024 Inclusiv TVA 20 prc. 5775-66 | ei.
3472 07.02.2024 (R)MB Service SRL 1007600017484 MD58VI225100000303375MDL 45 000.00
Destinatia platii:Plata pentru cherestea conform cont ractului nr 6 din 26.09.2019 Inclus iv TVA 20 prc. 7500-00 lei.
Rulajul zilei 142590.96 0.00
Rulaj total 142 590.96 0.00
Sold final 32315662.78

Extras de cont emis de
B.C. “Energbank” S.A.
prin intermediul Sistemului
Business Online
08.02.2024 08:40:24

BC "ENERGBANK" S.A. Manager-Bondari Natalia
E-mail: UL00EX1

Tel: U100EX1

Filiala Botanica

www.energbank.com

1Fondurile pe care le aveti la ENERGBANK sunt garantate Tn conformitate cu Legea nr.160 din 22.06.2023 cu privire la garantarea depozitelor in
banci. Pentru mai multe informatii cu privire la schema de garantare a depozitelor si tipurile de conturi eligibile, va rugadm sa consultati "Formularul
pentru informarea deponentilor” (afisat pe website-ul ENERGBANK la adresa www.energbank.com si in locatile Bancii), precum si pe website-ul
Fondului de garantare a depozitelor in sistemul bancar (www.fgdsb.md).
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